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Berlin (PAT). Tegoroczne Jesienne manę 
wry niemieckie przeprowadzone będą po 
raz pierwszy od wprowadzenia w Niemczech 
powszechnej służby wojskowej w niezwy
kle dużych rozmiarach zarówno pod wzglę
dem ilości wojska, Jak i terenu, na którym 
będą się odbywać. Prowadzić je będzie oso
biście minister wojny feldmarszałek Blom
berg, jako głównodowodzący armią niemie
cką Niezależnie od tego będą stworzone o- 
«obne sztaby dla a-™ii lądowej, marynarki 1

z udziałem Mussoliniego
i armii lotniczej. W manewrach tych bo
wiem weźmie udział obok kilku armij lądo
wych częściowo zmotoryzowanych i lotni
ctwa marynarka wojenna. Fakt ten wpły
nął na wybór terenów na manewry, które 
odbędą się wzdłuż Bałtyku na Pomorzu i 
w Meklemburgii.

Zapowiedź udziału w tych manewrach 
Mussoliniego wpłynęła niewątpliwie na na
danie im tak wielkich rozmiarów.

Radość w Niemczech
z powodu przyjazdu Mussoliniego

Berlin. Cała sobotnia prasa poranna po- 
laje na naczelnych miejscach urzędowy ko- 
nunikat niemiecki, zapowiadający wizytę 
Mussoliniego. zamieszczając przy tym jego 
fotografię. Zapowiedź ta stanowi główny 
temat nie tylko informacyj, ale i artykułów 
■edakcyjnych. Omawiając znaczenie przy
jazdu Mussoliniego. autorzy artykułów nie 
szczędzą naipochlebniejszych słów dla goś- 
.*ia włoskiego i dają niemy wyraz radości

słychać. Mussolini udać się ma następnie z 
wizytą do Budapesztu. (PAT)

Zamanifestowanie solidarności 
osi Berlin-Rzym

Prasa włoska również szeroko rozpisuje 
się na temat bliskiej wizyty Mussoliniego w 
Niemczech. Prasa francuska zaś, omawia

jąc głosy włoskie, stwierdza, iż znamienne 
jest przyznanie, że nie chodzi wcale o po
dróż, jak się zwykle mówi ,.prywatną i kur
tuazyjną", lecz właściwie o rozmowy, pełne 
głębokiego znaczenia politycznego, głównie 
w sensie zamanifestowania solidarności osi 
Rzym—Berlin, w dniu pierwszej rocznicy 
istnienia.

Korespondent paryski ..Kuriera Warsz.“ 
donosi, że we francuskich kołach dyploma
tycznych unika się narazie aluzji do przy
szłego spotkania wodzów autorytatyzmu eu
ropejskiego. Milczenie to jest raczej wymo
wne. albowiem, jeśli wierzyć pewnym nie
dyskrecjom, główne uroczystości włosko- 
niemieekie odbędą się w... Nadrenii, stre
fie od niedawna zdemilitaryzowanej, gdzie 
na cześć gościa włoskiego Hitler urządza ol
brzymią paradę wojskową z udziałem 
wszystkich garnizonów zreokupowanych 
prowincyj nadreńskich. z udziałem wszyst
kich rodzajów broni, które „dadzą dokład
ny obraz wojny nowoczesnej“.

Kondolencja P. Wojewody
la rodziny zmarłego działacze.

W sobotę, dnia 4 bm. pan wojewoda mi- 
ister Władysław Raczkiewicz z powodn 
jonu śp. Tadeusza Augustyna Tollika b. 
donka Komisji Plebiscytowe] w gminie 
mowo koło Gniewu wysłał na ręce rodzl- 
y telegram kondolencyjny.

Z pobytu ministra spraw 
zagrań. Estonii w Warszawie

Warszawa (PAT). W dniu wczorajszym 
o godz. 12,45 estoński minister spraw zagra 
nicznych p. Fryderyk Akel złożył wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza.

W godzinach południowych minister 
Akel złożył wizytę prezesowi Rady Mini
strów gen. Sławoj Składkowskiemu.

Po południu minister Akel przyjął przed 
stawicieli prasy, którym złożył dłuższe o- 
świadczenie o serdecznych stosunkach o- 
stońsko-polskich.

r powodu jego przyjazdu.
W długich artykułach dzienniki piszą o 

wspólnej drodze, którą kroczą Niemcy i 
(Vłochy i nazywają Mussoliniego i Hitlera 
fwoma żołnierzami frontowymi, twórcami 
towego porządku i gwarantami pokoju. Wi- 
'vcie tej przypisują ..historyczne znaczenie 
Ha pokoju" i ..decydujący wpływ na rów
nowagę polityki europejskiej“. (PAT)

Berlin. Wizyta Mussoliniego w Niem
czech ustalona została na 25 września. Pier
wszy etap stanowić będzie wizyta u kancle
rza w Obersalzberg, gdzie Mussolini zabawi 
jeden dzień. Następne dni swego pobytu w 
Niemczech spędzi on w Berlinie oraz na 
manewrach na niemieckim Pomorzu. Jak

P. Wojewoda Pomorski na terenie prac wykopaliskowych

Ks. Windsoru nie spotka 
się z Hitlerem

Londyn. Reuter donosi z Wiednia, że 
przedstawiciel ks. Windsoru oświadczył, iż 
wiadomość o zamierzonej jakoby wizycie 
księcia u kanclerza Hitlera jest pozbawiona 
wszelkich podstaw. (Wiadomość, jakoby ks. 
Windsoru miał spotkać się z kanclerzem 
Hitlerem w Monachium, obiegła ostatnio 
falą prasę niemiecką), (PAT)

W piątek, pan wojewoda min. Włady
sław Raczkiewicz w towarzystwie pp. na
czelnika wydziału p. Cichalewskiego za
stępcy naczelnika radcy Banko, kustosza 
muzeum miejskiego w Toruniu Dr. Kusztel- 
skiego. konserwatora pomorskiego mgr. 
Chyczewsrkiego i sekretarza mgr. Frankow
skiego zwiedził w godzinach popołudnio
wych 
sów 
niem. 
ryk a
rozkopania i zbadania obronnej osady po
łożonej na wysokim brzegu Wisły. Osada 
należy do najciekawszych grodzisk przed
historycznych 
morzu.

W wyniku 
łona została
kultury łużyckiej (epoka żelazna około 
700—500 lat przed narodzeniem Chrystusa). 
Na podstawie dotychczasowych znalezisk 
ujawniony został również związek kultu
ralny tego grodziska z osadą bagienną w 
Biskupinie.

Nowy ten silny zorganizowany bastion

prace wykopaliskowe na terenie la- 
miejskich w Kamieńcu pod Toru- 
Prace te prowadzone przez prehisto- 

p. mgr. Jacka Delektę zmierzają do

obronny ludności prasłowiańskiej nad Wi
słą posiada dla nauki pierwszorzędne zna
czenie. gdyż jest dalszym argumentem za
mieszkania ziem pomorskich przez Słowian 
od czasów przedhistorycznych.

Pan Wojewoda, po szczegółowym zwie
dzeniu i zapoznaniu się z pracami, prowa
dzonymi przez p. mgr. Delektę w Kamień
cu, udzielił zaraz na dalsze prace wykopa
liskowe subsydium, które umożliwi całkowi 
te zbadanie terenów grodziska jeszcze w bie 
żącym sezonie letnim.

odkrytych dotychczas na Po-

dotychczasowych badań usta 
przynależność grodziska do

List otwarty kanclerza Hitlera 
do narodu angielskiego
Londyn (Pat). — „Daily Mail“ ogło

sił list kanclerza Hitlera do właścicie
la tego dziennika Lorda Rothermere. W 
liście tym kanclerz podkreśla koniecz
ność porozumienia anglo - niemieckiego 
dla ratowania pokoju. Zdaniem brytyj
skich kół politycznych ten list prywat
ny nie mrze mieć znaczenia dyploma
tycznego.

i 
l

W sobotę wileński Sąd 
Wel- 
okrę- 
przez 
poli-

Sad Apelacyjny zatwierdził wyrok 
śmierci na Welwela 

Szczerbowskiego
Wilno (PAT).

Apelacyjny wydał wyrok w sprawie 
wela Szczerbowskiego, którego sąd 
gowy w Brześciu skazał na śmierć 
powieszenie za zabójstwo w Brześciu 
cyjnego wywiadowcy Kędziora.

Sąd Apelacyjny, uznając wszystkie mo
tywy wyroku Sądu Okręgowego, zatwier5 
dził wyrok, utrzymując karę śmierci przez 
powieszenie. Szczerbowski przyjął wyrok 
spokojnie.

Depesza zjazdu cethów rzeźnicko-wędliniarskich 
do p. Wojewody Raczkiewicza jako opiekuna rzemiosła

W Argentynie udarem
niono zamach stanu

Buenos Aires. Według komunikatu po
licyjnego, wykryto spisek, mający na celu 
dokonanie zamachów na życie prezydenta 
l-isto. ministrów i kilku wybitnych osobi- 
rtości, jak również zaatakowanie koszar 
marynarki i armii oraz na gmach dyrekcji 
policji. Aresztowano 4 osoby. W mieszka- 
siu b oficera włoskiego, zbliżonego do 
zwolenników b. prezydenta Irigoyena, zna
leziono skład bomb. (PAT

pismo na-

Rzeźnicko- 
obradujący

iż

Z pierwsza wizyta do Belgii 
udaje sie brytyjska para królewska 

Londyn. „Sunday Referee“ donosi, 
królewska para brytyjska udać się ma z po
czątkiem wiosny roku przyszłego do Belgii. 
Będzie to pierwsza oficjalna wizyta zagrani
czna pary królewskiej. W Brukseli królest
wo brytyjscy będą gośćmi króla Leopolda.

W sobotę, dnia 4 bm. pan wojewoda po
morski min. Władysław Baczkiewicz otrzy
mał od prezydium zjazdu delegatów ce
chów rzeźnicko - wędliniarskich 
stępujący treści:

„Zjazd Delegatów Cechów 
Wędliniarskich z całej Polski,
w Gdyni w dniu 29 sierpnia 1937 r. zasyła 
Jaśnie Wielmożnemu Panu Wojewodzie 
wyrazy głębokiej czci, upraszając przytem 
Jaśnie Wielmożnego Pana Wojewodę o dal 
sze roztaczanie Swej troskliwej opieki nad 
pomorekim polskim rzemiosłem, jak i o po
parcie dezyderatów tegoż rzemiosła w za
kresie zawodowo - gospodarczym, które 
rzemiosło to wysuwa nie jedynie we wła
snym interesie, lecz przede wszystkim w 
interesie dobra życia gospodarczego naszej

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej“.
ZA PREZYDIUM ZJAZDU 

(—) Kazimierz Syller
Prezes Polskiego Związku Cechów Rzeżni- 
cko - Wędliniarskich i Centralnego Syn" 
dykatu Gospodarczego Rzeźnicko - Wędli

niarskiego w Poznaniu.
(—) Czesław Potocki, zast przewodn. Po
znań, (—) Stanisław Kozłowski, zast. prze
wodn. Chełmża, (—) Roman Reiff. Warsza

wa, (—) Feliks Domagalski, Kraków.
(—) Stanisław Kuczyk. Warszawa, (—) Ka
rol Wiecha, Chorzów, (—) Michał Drzewi

cki. Lwów, (—) Walenty Matuszewski,
Łódź. (—) Józef Uziałło, Wilno: (—) Seba
stian Kot Lublin: (—) Mieczysław Wójci
cki. Kielce. (—) Franciszek Krukowski, Bia

łystok, (—) Mikołaj Szymaiiski. Łuck-
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2OO-tysięczna armia chińska 
w oczekiwaniu najeźdźcy

Tokio (PAT). Według doniesień z Szang 
aaju, wojska chińskie koncentrują się w 
pobliżu fortu Czu-kiang i drogi Czu-kung 
na wschód od Szanghaju, jak również na 
linii Taitsano — Kuaszan. gdzie 200 tys. 
żołnierzy starać się będzie powstrzymać 
ofensywę japońską wgłąb Chin. Rozpoczę
cie tej ofensywy oczekiwane jest po okrą
żeniu Szanghaju

Trzy tysiące ofiar nalotu
Szanghaj (Pat). Według oświadcze

nia misjonarzy amerykańskich, przyby 
łych z Czang - Szu w wyniku dwóch na 
lotów japońskich zabitych było w Czang 
Szu (na północno zachód od Szangha
ju w kierunku Nanklnu) przeszło 3 ty
siące mieszkańców.

Na wypełnione tłumem ulice miasta 
spadł deszcz. bomb i kul karabinów ma 
czynowych. Większość mieszkańców te 
go 100 tysięcznego miasta uciekła w po 
płochu na wieś.

Samoloty japońskie bombardują 
linie kolejowe

Szanghaj (PAT). Wczoraj między godz. 
r,30 a 8 rano wielkie samoloty japońskie 
bombardowały gwałtownie linię kolejową 
Szanghaj — Hang-czeu między Czapei a 
dworcem Jesfield, na przestrzeni 8 km. — 
Bombardowanie to miało zniszczyć linię 
kolejową.

W czasie tego nalotu bombardowano 
również miejscowości, położone na połu- 
ńnio-zachód od koncesji francuskiej, co 
pociągnęło za sobą około 100 ofiar wśród 
ludności cywilnej.

Barykady z zatopionych 
dżonek

Szanghaj (PAT). Dla zapobieżenia ewen
tualnemu lądowaniu wojsk japońskich w 
Fu-czeu, Chińczycy zatopili u wejścia rze
ki 4 dżonki, blokując w ten sposób wejście 
do portu. Czynione są przygotowania do 
zablokowania również portu Amoy.

Pierwsza ofiara blokady wybrzeży 
chińskich

Tokio (PAT). Agencja Domei donosi z 
Szanghaju, że po ogłoszeniu zarządzenia 

dowództwa japońskiego,.. zakazującego 
statkom chińskim kursowania wzdłuż wy
brzeży, okręt japoński w sobotę wezwał 
do zatrzymania się pewien statek chiński, 
który znajdował się w strefie zakazanej. 
Chińczycy odpowiedzieli ogniem, zabijając 
jednego oficera i jednego marynarza ja
pońskiego. Wówczas Japończycy zbombar
dowali statek, który wkrótce zatonął.

Okolice Pekinu pod wodę
Pekin (PAT). W tutejszych kołach ja

pońskich oświadczają, że Japończycy spra
wują obecnie pełną kontrolę wojskową nad 
prowincją Czahar. W tygodniu ub. działa
nia wojenne na odcinku linii kolejowej Pe
kin — Hankau prawie całkowicie ustały. 
Szerokie połacie dookoła Pekinu stoją pod 
wodą częściowo wskutek silnych deszczów, 
padających w ostatnich tygodniach, a czę
ściowo wskutek uszkodzenia tam przez 
Chińczyków.

luż 37.000 Japończyków 
opuściło Chiny

Tokio (PAT). Do dnia 4 września po
wróciło do Japonii 37.000 obywateli japoń'

Sowiecki „związek bezbożników“
siedliskiem... wrogów Stalina i komunizmu

Paryż. „Petit Parisien“ donosi, żo w or
ganizacji t. zw. „bezbożników“ w Rosji So
wieckiej G. P. U. wykryło istnienie wielkie
go ruchu antystalinowskiego. Wiadomość 
o tym miała wywołać ogromne wrażenie w 
sowieckich kołach urzędowych. Działalność 
związku bezbożników została zawieszona i 
wszyscy kierownicy okręgowi mieli być a- 
resztowani. Główne ośrodki ruchu zwróco
nego przeciwko Stalinowi, miały się znajdo
wać w Leningradzie i w większych mia
stach Białorusi, Ukrainy i Dalekiego 
Wschodu. Aresztowania w szeregach bez
bożników mnożą się z dnia na dzień. 

skich, zamieszkałych w Chinach, na ogól
ny ich liczbę 61.000.

Rząd iaooóski ostrzega przea 
przedwczesnym entuzjazmem
Tokio. Premier książę Konoye zwrócił 

się do społeczeństwa Japońskiego z ostrze-

Harakiri na
50 Japończyków wołało śmierć niż niewolę

Londyn, — Ostatnie pisma przynio
sły sensacyjną depeszę o wstrząsającym 
epizodzie1 jaki miał miejsce dnia 3 bm. 
wieczorem, na północ od Szanghaju, w 
czasie bitwy pod Lotien.

Wojska japońskie w liczbie trzech 
dywizji natrafiwszy na silny opór Chiń 
czyków były zmuszone wycofać się ze 
swych pozycyj. Odwrót jednego z puł
ków osłaniała kompania piechoty pod 
dowództwem por. Watanabe. Kompania 
ta przez kilka godzin dzielnie stawiała 
opór Q ińczykom, ostrzeliwując się z 
karabinów maszynowych. Pod morder- 
czy»a ogniem artylerii chińskiej padło

Hołd dywizji Podhalańskiej na Wawelu
Urna-swastyka na szczycie kopca na Sowińcu

Kraków (PAT). Wczoraj rano przyby
ła do Krakowa dywizja Podhalańska, ce
lem złożenia hołdu Wskrzesicielowi Nie
podległości Marszałkowi Józefowi Piłsud
skiemu.

Po przywitaniu na Wawelu przez przed
stawicieli władz, dowódca dywizji złożył 
wspaniały wieniec z białych kwiatów ze 
swastyką podhalańską w krypcie Pod Wie
żą Srebrnych Dzwonów u sarkofagu Mar
szałka Józefa Piłsudskiego po czym cała 
dywizja przedefilowała przed kryptą, a 
delegacje poszczególnych oddziałów zło
żyły hołd w krypcie.

Z Wawelu dywizja pomaszerowała na 
Błonia, gdzie w obecności gen. Narbutt-1

Gniew i Swiecie
otrzymają w dniu święta 11 Listopada Krzyż Niepodległości 

z mieczami
Poznań — Wirtuti Militari

Jak donoszę, pisma warszawskie, ro
cznica odzyskania Niepodległości, ob
chodzona będzie w tym roku niezwykle 
uroczyście. W całym kraju urządzone 
będą wspaniałe lobchody, połączone z 
defiladami wojska i organizacyj spo
łecznych.

Program uroczystości przewiduje na 
danie szeregu osobom Krzyżów Niepod 
leglości. Przewidziane jest także nada
nie symbolicznych odznaczeń kilku mia

po raz pierwszy z udziałem całego niemal korpusu dyplomatycznego
Norymberga (Pat). — Dzisiaj rozpo

czyna się tu doroczny zjazd partyjny. 
Zjazdy te, trwające tydzień, mają rok 
tocznie bardzo doniosłe znaczenie. Pa
dają na nich z ust kanclerza słowa, któ 
re stanowią wytyczne programu prac 
na rok następny we wszystkich dziedzi 
nach politycznego życia Rzeszy.

Tegoroczny zjazd nabiera tym więk 
szego znaczenia zewnętrznego, że wez
mą w nim udział przedstawiciele pra
wie całego korpusu dyplomatycznego a- 
kredytowanego przy rządzie Rzeszy m. 
i. także przedstawiciel ambasady R. P. 
Przypomnieć należy, że dotychczas od 
udziału w zjeździe powstrzymywała się 
większość przedstawicieli zagranicznych 
Ambasadorowie Francji 1 W. Brytanii 
wezmą tego roku po raz pierwszy u- 
dział w Parteitagu. Nieobecny będzie 
tylko ambasador sowiecki oraz poseł 
norweski, któremu rząd odmówił udzia 
łu.

We wtorek odczytana będzie dorocz
na proklamacją, kanclerza do narodu 

żeniem przeciwko przedwczesnemu entuzja
zmowi z powodu sukcesów, odniesionych w 
Chinach. Premier podkreśla konieczność 
zachowania wielkiej czujności 1 przypomi
na komunikat ministerstwa wojny, ogłoszo
ny nbległej nocy, który zwraca uwagę na 
szczególną powagę sytuacji dla Japonii.

polu bitwy
wielu zabitych i z kompanii pozostało 
już tylko 50 żołnierzy z dowódcą na cze 
le. Część z nich była ranna.

Gdy wycz* pała się amunicja i por. 
Watanabe zorientował się, że oddział je
go jest zupełnie odcięty od wojsk ja
pońskich i że nie ma mowy o jakimkol 
wiek przebiciu przez otaczające oddzia 
ły chińskie — pcpełnił harakiri.

W ślad Iz? r.-im wszyscy żołnierze, 
nie wyłączając rannych, popełnili rów
nież harakiri, tak że Chińczycy zasta’i 
jedynie 50 trupów z rozpłatanymi brzu
chami.

Łuczyńskiego, dowódcy O. K. V, odbyło 
się uroczyste złożenie ziemi z pobojowisk 
do pocisków, którymi ozdobiona jest ur
na, kuta ze skały w kształcie swastyki 
podhalańskiej, po czym cała dywizja uda
ła się na Sowiniec, wioząc urnę na dziale.

Po wyjściu na wzgórze Sowińca i uro
czystym przemówieniu dowódcy dywizji, 
przed frontem prezentującym broń oddzia
łów i przy dźwiękach hymnu narodowe
go, oraz salwie 21 strzałów armatnich, ofi
cerowie sztabowi wynieśli na barkach ur
nę na szczyt kopca. Po zsypaniu ziemi, 
dywizja przeszła przez kopiec, salutując 
ustawioną na szczycie urnę.

storn dla zadokumentowania roli, jaką 
odegrały one w walkach o Niepodle
głość. Krzyż Niepodległości z mieczami 
mają otrzymać dwa miasta pomorskie 
Gniew i Świecie.

Poznań, w rocznicę powstania Wiel
kopolskiego tj. 27 grudnia, odznaczony 
będzie orderem Virtuti Militari, który, 
tak jak we Lwowie, umieszczony będzie 
w herbie tego miasta.

niemieckiego. Według przewidywań, wy
sunie ona na czoło polityki wewnętrz
nej przede wszystkim zagadnienia go
spodarcze, związane z planem 4-ro let 
nim (ogłoszonym na zeszłorocznym Par 
teitagu) oraz kwestie wyznaniowe. Sta
nowią one, jak wiadomo, w dobie o- 
becnej w Niemczech zarówno wśród ka 
tolików jak i protestantów przedmiot 
jednej z najbardziej palących kwestyj. 
W dziedzinie polityki zagranicznej pod 
kreślana będzie niewątpliwie, jak coro 
cznie, pokojowość zamierzeń Trzeciej 
Rzeszy j silne odseparowanie od świa
topoglądu komunistycznego. Deklara-

14 zabitych podczas katastrefy kolejowej 
w Niemczech

Duesseldorf (Pat). — Wczoraj o g. 
8 rano wykoleił się pod Neuss pociąg, 
idący z Rommerskirchen do Kevelaer. 
Jeden wagon został całkowicie zniszczo 
nv. * xwurzmtale uległy uszkodzeniu. We

Konferencja śródziemnomorska 
odbędzie się w najbliższych 

dniach w pobliżu Genewy
Paryż (PAT). Komunikują urzędowo, żt 

Paryż i Londyn rozesłały zaproszenia na 
konferencję śródziemnomorską, która zbie- 
rze się w dniu jeszcze nieustalonym w przy 
szym tygodniu w jednej z miejscowości po
łożonych blisko Genewy. Do udziału w tej 
konferencji zaproszono: Włochy, Związek 
Sowiecki, Niemcy, Jugosławię, Rumunię. 
Bułgarię. Grecję, Turcję i Egipt.

Rządy francuski i angielski uważały, że 
było rzeczą właściwą wezwać prócz państw 
położonych wokół morza Śródziemnego tak 
że kilka innych państw. Niemcy zostały za
proszone na konferencję ze względu na ich 
udział w międzynarodowej kontroli wybrze 
ży hiszpańskich.

Zjazd delegatów Związku Inwa
lidów Woi. we Lwowie

Lwów (PAT). Wczoraj rozpoczął się we 
Lwowie dwudniowy 10-ty zjazd delegatów 
Związku Inwalidów Wojennych pod prze
wodnictwem prezesa zarządu głównego po
sła Edwina Wagnera.

Inauauracja „Tygodnia 
Strażackiego“

Warszawa (PAT). W dniu wczorajszym 
rozpoczęły się w Warszawie uroczystości, 
związane z „Tygodniem strażackim", któ
ry potrwa do dnia 12 września.

O godz. 9 rano delegacja zarządu głów
nego Związku Straży Pożarnych złożyła 

wieniec w Belwederze. O godz. 9,30 odby
ło się uroczyste nabożeństwo w katedrze 
św. Jana, na które przybył prezes Rady 
Ministrów gen. Sławoj-Składkowski. Po 
nabożeństwie odbyła się defilada formacyj 
strażackich na placu Teatralnym, którą 
przyjął p. premier gen. Składkowski w 
asyście wojewody Jaroszewicza.

O godz. 11 delegacja zarządu głównego 
Związku Straży Pożarnych złożyła wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza

Neaus wycofuje sie z Genewy
Londyn (PAT). Korespondent dyploma

tyczny „Sunday Times“ podaje. że Negus 
nie wyśle do Genewy żadnej delegacji.

Istnieje więc możliwość że Abisynia o- 
etatecznie zostanie teraz Usunięta z Ligi Na 
rodów.

Lalaiacy rower
przebył 862 m na wysokości 

10 m
Rzym (Pat). — W miejscowości VI- 

zzola Ticino odbył się niezwykły pokaz 
latającego roweru, zbudowanego przez 
dwóch Włochów Bossi i Bonomi. Rower 
ten wyposażony jest w dwa śmigła, po 
ruszane nogami i przekładnią. Na o- 
ryginalnym wehikule zasiadł znany cy 
klista długodystansowiec Gasco, który 
uniósłszy się na wysokość 10 metrów 
przebył przestrzeń 862 metry.

cja nie przemilczy niewątpliwie rów
nież ustosunkowania się Niemiec do 
konfliktu hiszpańskiego, jak i znacze
nia osi Berlin — Rzym.

Norymberga przybrała już obecnie 
odświęny wygląd. Niezwykłe dla te
go niewielkiego miasta tłumy posuwa 
ją się wąskimi średniowiecznymi ulicz
kami, ktćrych stare budowle stanowią 
tło dla morza sztandarów o barwach 
państwowych oraz wszystkich krajów 
i miast niemieckich.

Dziś rano przybędzie kanclerz- które 
mu miasto przygotowuje triumfalne 
przyjęcie.

d'ug dotychczasowych danych, liczba 
ofiar wynosi 14 osób zabitych, a 12 cięż 
ko i szereg lżej rannych. Przyczyna ka 
tastrofy me jest dotychczas znana I
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Kto tuczy Sopoty i odbiera Chleb swoim?
Do 20 milionów straconych w niemieckim „badzie“ 

Kiedyż zaczniemy myśleć i pracować w Polsce dla Polski?
Znane ze swej zachłanności Sopoty kol

portują masowo w całej Polsce ulotki na
stępującej treści w językach polskim i nie
mieckim:
UWAGA!

PRZYWÓZ PIENIĘDZY Z POLSKI DO 
SOPOT.

Osobom, jadącym do Sopot zwraca się 
uwagę, iż według obowiązujących przepi- 
bów dopuszczony jest przywóz następują
cych kwot z Polski do W. M. Gdańska:

a) gotówka (t. zn. banknoty i monety 
brzęce) 500 zł na osobę i miesiąc, przy- 
czem miesiąc liczy się od pierwszego dnia 
kalendarzowego do ostatniego dnia kalen
darzowego miesiąca.

b) „Daki-Złote ‘ w takiej wysokości na 
•osobę i miesiąc, jaka potrzebna jest na przy 
zwoite utrzymanie, kurację, pielęgnowanie, 
oraz odpowiada innym wymaganiom zdro
jowiskowym. Jako odpowiednią kwotę dla 
normalnego pobytu w zdrojowisku przyzna 
no najmniej 500— „Daki-Złotych“ 
na osobę i miesiąc. Przelewanie wspomnia
nych ,.Daki-Złotych“ odbywa się w nastę
pujący sposób:

Odnośny podróżujący wpłaca w banku 
dewizowym w Polsce (n. p. Bank Gospodar 
etwa Krajowego, Warszawa (Gdynia) na 
konto ,.Daki-Konto“ jednego z gdańskich 
banków dewizowych (n. p. Sparkasse der 
Stadt Zoppot) odpowiadającą kwotę zło
tych. Wpłacona w Polsce kwota będzie wy
płacona w guldenach przez gdański bank 
dewizowy (n. p. Sparkasse der Stadt Zop
pot) polskiemu płatnikowi po przybyciu je
go do Sopot (Kurs 100.— = 99.80 gulde
nów). Ewentualnie nie wydatkowane kwo
ty bez trudności tą samą drogą mogą być 
wywiezione z powrotem do Polski.

Mając takie udogodnienia poniekąd nie 
dziwić się, że Polska zasiliła niemieckie 
Sopoty, 80%> kuracjuszów, których liczba 
w bieżącym roku wyniosła około 20 000. 
Dość przejrzeć numery oficjalnego organu 
kąpieliskowego p. t. „Die Möwe“, by prze
konać się o potężnej liczbie obywateli pol
skich, którzy wywożą polski pieniądz — 
tak bardzo w kraju potrzebny — do nie
mieckiego badu. którego samorząd z wdzię
czności za Ogromny napływ polskich złotych 
oburzał się na nadmiar p°lskich imprez w 
„niemieckich Sopotach.“!

Miało to miejsce przy zgłoszeniu wy
stępu p. Prokopieniego, przy której to oka
zji „prześwietny Magistrat“ chciał odmówić 
zezwolenia, ponieważ za dużo już było pol
skich występów, — razem bowiem trzy! — 
W końcu pan Prokopieni mógł zaśpiewać 
przed garstką publiczności... Po przykładzie 
tym widzimy, jak oceniają żyiące z polskich 
pieniędzy S°poty potrzebę zadowolenia pol
skich kuracjuszy. Karmi się ich masowo 
niemieckiemi imprezami, spr°wadza za pol
skie pieniądze najrozmaitszych artystów, 
niemieckie Orkiestry cywilne i wojskowe, 
zbiera się miliony zł°tych i rozbudowuje So 
p°ty, a przygodne występy baletu Parnella. 
Lody Halamy, czy Prokopieniego uważa się 
już za naruszenie, praw niemieckich.

Żydom, którzy mniejwięcej w 45%-tach 
..zaszczycili“ Sopoty, nie dziwimy się, ciąg 
nie ich kasyno. Że jednak w potężnej liczbie 
kuracjuszy i letników mieści się do 35’/« 
poiąków-chrześciian, przeważnie z Wielko
polski i Górnego Śląska, jest to zjawisko 
wręcz nie zrozumiałe. Obliczmy co tych 16 
tys. zarejestrowanych letników może prze
wieźć lub przekazać pieniędzy do Sopot, to 
doliczymy się tu zawrotnej sumy 16 milio
nów złotych.

A ile przewożą jeszcze letnicy z Orło
wa, a turyści i mieszkańcy Gdyni, których 
jest drugie tyle?

A co ich tam ciągnie? Komfort? Ta
niość może? Bynajmniej! Ściąga tam tłumy 
polskich ryzykantów — ruletka, kasyno 
gry! Do niemieckich krupierów wpływają 
polskie mili°ny!!

Wyłania się tu więc problem, coprawda 
nie nowy lecz wobec ludzkiej niezwyciężo
nej słabości stale aktualny:

Dlaczego nie dajemy możności swoim 
obywatelom wyzbywania się pieniędzy w 
kraju, □. p. w Orłowie, które przecież te 
miliony bardzo potrzebuje na rozbudowę, 
na pobudowanie Domu kuracyjnego, sana
torium, ogrodu kuracyjnego, na kanaliza
cje i tysiące innych potrzeb?

Gdyby nie było sąsiedzkich Sopot, nie 
mówilibyśmy o tym. W tych wszakże warun 
kach pytania cisną się same pod pióro.

Dlaczego za polskie pieniądze ma mleć 
zapewniony byt niemiecki robotnik, gdy 
nasz polski przymiera z głodu, dlaczego za 
polskie pieniądze mają być budowane nie
mieckie gmachy, mają być ożywiony han
del i rzemiosło niemieckie. Przeciąż nam to 

więcej potrzebne, a bliższy nam musi być 
nasz, niż obcy interes.

Nie było by zorganizowanie takiego ka
syna wdzięcznym zadaniem dla dyrekcji 
Loterii Państwowej? Wszakże i gra w ru
letkę jest rodzajem loterii. Korzyścią zaś by 
było to, że uzyskane miliony użyte zosta
ną godziwie na zrealizowanie dążeń do 
stworzenia z Orłowa Morskiego międzyna
rodowego kąpieliska. Jeżeli jednak wysu
nięty projekt nie jest do zrealizowania, to 
trzeba by było odpowiednim zarządzeniem 
całkowicie uniemożliwić wywóz polskich 
pieniędzy. Niemiec sam służy nam tu naj
lepiej swoim przykładem. Nie pozwala wy
wozić ponad 10 marek miesięcznie i trzyma

Przed uroczystościami koronacji 
Matki Boskiej Swarzewskiej

Napływ pielgrzymek ju£ się rozpoczął — Trzydniowe 
nabożeństwa przygotowawcze

Wioska nadmorska Swarzewo prze 
żywa historyczne dni. W nadchodzącą 
środę odbędzie się tam uroczystość ko
ronacji największej świętości Kaszub, 
cudownego obrazu Matki Boskiej Swa- 
rzewskiej.

Specjalny komitet czyni gorączkowe 
przygotowania, aby pięknej uroczysto
ści kościelnej nadać charakter jak naj
hardziej wspaniały i podniosły. Tym
czasem z wybrzeża i z dalszych stron 
rozpoczął się już masowy napływ piel
grzymek, które uczestniczyć będą w trzy 
dniowych nabożeństwach przygotowaw

Estoński minister spraw zagrań, w Warszawie

W sobotę o godz. 15,38 przybył do Warszawy z oficjalną wizytą minister spraw za
granicznych Estonii Fryderyk Akel w towarzystwie Małżonki oraz dyrektora Depar 
tamentu Ministerstwa Spraw Zagranicznych Estonii p. Kaasika. Na dworcu głównym 
w Warszawie powitali ministra Spraw Zagranicznych Estonii Akela oraz towarzyszą
ce Mu osoby min. Spraw Zagranicznych Józef Beck z Małżonką. Na dworcu obecni by 
li witając ministra Akela, członkowie Poselstwa Estońskiego z min. Markusem na 
czele. Zdjęcie nasze przedstawia min. Fryderyka Akela opuszczającego dworzec war

szawski.

Xxa ftulis III. Rzeszy

Jak żyje robotnik w Niemczech?
Dokładne obliczenia budżetu domowego

Nie ma wątpliwości, że poziom życia ro
botników niemieckich podniósł się od cza
su objęcia władzy przez rząd narodowo-so- 
cjalistyczny. I to pomimo faktu, że ilość 
robotników przez ostatnie cztery lata wzro 
eła o 6 milionów, stanowiących przed tern 
bezrobotne rzesze.

Jeżeli jednak będziemy bąiali zarobki i 
wydatki robotnika jedynie na podstawie 
cyfr, wypadną one bardziej niż skromnie. 
Dla przykładu weźmy poziom życia robot 
nika wyższej klasy, wykwalifikowanego w 
swym zawodzie, a więc lepiej płatnego. Li 
notypista w Niemczech otrzymuje za 44-go- 
dzinny tydzień pracy, licząc po 95 fen. za 
godzinę, Mk. 41.80. Stanowi to miesięcznie 
Mk 190, a rocznie Mk 2.280.

Z zarobków tych potrąca mu się przy 
wypłacie: na podatki i ubezpieczenie Mk 
5.50, na składkę „Front Pracy“ Mk 0.60, na 
akładkę „Pomoc Zimową“ Mk 0,25, składka

kapitały w kraju dla ratowania swego ro
botnika i pracownika. Czy nam koniecznie 
potrzeba wywozić po 1000 zł i za nasze pie
niądze utrzymywać niemiecki „Arbeits
front“? Czy dziwić się, że polski robotnik, 
rzemieślnik, czy kupiec czuje do nas żal 
wielki i słuszny?

Nauczmy się wreszcie pracować w Pol
sce dla Polski. Kiedy nie można znaleźć 
drogi do rozsądku współobywateli, niech 
nauczy ich rozumu sposób obrany przez 
Niemca: stwórzmy albo konkurencję albo 
odbierajmy nadmierny pieniądz dla na
szych często głodnych i bezdomnych robot
ników.

Cel uświęca środki! G.

czych, a następnie w samym obchodzie.
Nabożeństwa już się rozpoczęły. Do 

Swarzewa przyjechali O. O. Misionarze 
z Pomorza, którzy prowadzą nauki ko
ścielne i słuchają codziennie spowiedzi 

Cała wioska kipi życiern. Poustawia 
no masę straganów jarmarcznych’ 
gdzie sprzedaje się dewocjonalia i pa
miątki z wybrzeża. Ołtarz połowy, przy 
którym odbędą się uroczystości korona 
cyjne jest już na ukończeniu. Na dzień 
koronacji zapewnione zostały środki ko 
munikacyjne z Gdyni, które ułatwią dal 
szy liczny przyjazd uczestników.

(Korespondencja własna)
partyjna, obrona przeciwgazowa itp. Mk 1,20 
razom Mk 7.65 czyli te otrzymuje na rękę 
tygodniowo 41.80 mniej 7.60 = 34,20, a w sto 
sunku rocznym Mk 1.780.

Przypuśćmy teraz, że posiada on rodzinę 
składającą się z żony i trojga dzieci w wie
ku 10, 7 i 3 lata. Jak wygląda jego budżet 
rodzinny?

Mieszkanie w starym domu, składające 
się z 2-ch pokoi i kuchni (bez żadnych wy
gód) kosztuje rocznie Mk. 240, światło i opał 
Mk 310 (800 kg węgla, 12 mtr gazu i 4.4 kilo 
waty prądu), życie Mk 980, ubranie dla ca
łej rodziny, meble, rozrywki, kształcenie 
dzieci i różne Mk 250, Razem Mk 1.780.

Ta skala zarobków dotyczy nie przecięt
nego robotnika, ale dobrze płatnego. Zarob
ki przeciętne robotników niemieckich wyno
szą Mk 12,8 tyg°dni°wo, są więc o jedną 
trzecią niższe, przy czym zarobki te w Niem
czech w ostatnich latach obniżyły sią, po-

Przygazd gen. Laidoitera 
do Polski

W związku z przyjazdem do Polski estoń
skiego gen. Laidonera, reprodukujemy jegc 

podobiznę.

Profesorów niemieckich mianować 
bedzie sam Hitler

Berlin (PAT). W związku z ustawą o 
„tytułach, orderach i odznakach honoro

wych“ wyszło pierwsze rozporządzenie wy 
konawcze, dotyczące tytułów profesorskich 
podpisane przez kanclerza i ministra spraw 
wewnętrznych Fricka. Dokumenty nadają
ce tytuł profesorski podpisywać będzie kan 
clerz Hitler.

Chłopiec w śmiertelnym uścisku 
niedźwiedzia

Łódź (PAT). W sobotę w parku „Żró- 
dliska“, gdzie mieści się cgród zoologicz
ny, wydarzył się tragiczny wypadek. Mia
nowicie niedźwiedź osadzony w klatce rzu
cił się przez kraty na 9-letniego Stanisła
wa Franca, który stał przed klatką. Niedź
wiedź przysiągnął chłopca do kraty, po
wodując ciężkie obrażenia głowy i obu rąk.

Na krzyk chłopca dozorcy pośpieszyli z 
pomocą i kilkoma strzałami rewolwero
wymi zabili niedźwiedzia Chłopca prze
wieziono następnie do szpitala, gdzie mimo 
natychmiastowej pomocy zmarł.

Ach, ten chochl k drukarski
Do artykułu wstępnego pt „Schorzenia 

1 niedorosty polskiej spółdzielczości na Po
morzu“ w nr. wczorajszym naszego pisma 
zakradł się przykry błąd drukarski znie
kształcający intencje piszącego.

Zamiast:
„tu traktować będziemy zatroskani o 

najwyższych dobrach polskiej gromady, o 
najświętszym interesie kraju który swą nie 
podległość, swą niezawisłość ekonomiczną 
z taką nieufnością gruntuje na ziemi, której 
Gdynia jest syntezą i symbolem“.
— powinno być oczywiście: „— z taką uf. 
nością“.

Berlin, we wrześniu, 
mimo, że wszędzie na świecie poszły one w 
górę. Jeżeli przyjmiemy zarobki w roku 1928 
za 100 proc., to obecne wynoszą jeno 83.5 
procent. Zapłata za pracę robotnika niewy
kwalifikowanego wynosi obecnie 62 fen. za 
godzinę, podczas gdy jeszcze trzy lata temu 
wynosiła 65 fen.

Sytuację ratuje ścisłe utrzymanie een 
na poprzednim poziomie, no i pewna zmia
na w sposobie odżywiania się.

Należy przy tym dodać, ze pomimo tego 
skromnego budżetu robotnik niemiecki na- 
ogół wygląda zewnętrznie znacznie lepiej, 
niż mużnaby spodziewać się przy jego za
robkach. Jest czysto ubrany, ogolony, mie
szkanie utrzymane w największej czystoś
ci i porządku, dzieci i żona również prezen 
tują się lepiej, niż członkowie rodzin robot
niczych w innych krajach.
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I WCHOKANIE
FIZYCZNE

Nieudaly mecz lekkoatletyczny Piłka nożna

Mistrzostwa leKKoatletyczne Polski juniorów — Gąsowski w Bydgoszczy
Wczoraj odbyła się w Bydgoszczy wiel

ka impreza sportowa, w skład której wcho
dziły mistrzostwa lekko-atletyczne Polski 
juniorów, zawody lekko-atletyczne 5-ciu 
miast pomorskich: Bydgoszcz—Gdynia— 
Grudziądz—Inowrocław—Toruń oraz mecz 
piłkarski Polonia (Bydgoszcz) — Unia 
(Tczew).

Impreza ta zawiodła pod względem orga
nizacyjnym. Na boisku panował wielki 
chaos. Tu kopali w piłkę — na bieżni od
bywał się bieg juniorów — na skoczniach 
znów skakali zawodnicy 5-ciu miast, na 
czym ucierpiała publiczność, rozpraszając 
uwagę. Na boisku i bieżniach kręciła się 
masa zawodników i... publiczności.

Wszystkie konkurencje nawet piłka noż
na kończyły się przy zupełnych ciemnoś
ciach.

Organizatorzy chcieli widzom dać za du
żo emocyj naraz i w rezultacie wielkie fia
sko.

Jasną stroną imprezy był niespodziewa
ny start nowej chluby polskiej lekkiej atle
tyki Gąssowskiego, który startował poza 
konkursem w zawodach 5-ciu miast Obok 
Gąssowskiego startowali jeszcze jako goście 
reprezentant Polski K. Hofman (AZS Po
znań) i Mulak (Skra Warszawa).

Najciekawszą imprezą był 5-cio mecz 
miast pomorskich. Niestety, jak to przewi
dywaliśmy, turniej ten odbył się w nieprzy
jemnej atmosferze machinacyj przy zielo
nym stoliku.

Przed rozpoczęciem zawodów speaker 
mgr. Zakrzewski ogłosił, że reprezentacje 
Grudziądza i Torunia wycofały się z meczu 
jako protest przeciw nieuprawnionemu star
towi zawodników reprezentacji Bydgoszczy: 
dr. Klemczaka, Kaszubowskiego i Balcero- 
wiaka.

Później jednak miasta te wzięły udział 
w zawodach na życzenie przedstawiciela 
Państw. Urzędu WF. p. płk. dypl. Mazurkie
wicza.

Sprawę tę ze względów technicznych 
szerzej omówimy w jutrzejszym numerze. 
Najbardziej jednak obiektywny miłośnik 
sportu musi przyznać, że coś tu w państwie 
duńskim się zepsuło ... Regulamin zawo
dów został wyraźnie ułożony na korzyść 
Bydgoszczy — to przyzna każdy laik.

Spotkanie ostatecznie wygrała Bydgoszcz 
70 pkt. 2) Grudziądz 67 pkt., 3) Toruń 56 
pkt., 4)’ Gdynia 38 pkt., 5) Inowrocław.

Po za konkursem startował na dystan
sie 800 m. Gąsowski (Orlęta — Dęblin) u- 
zyskując czas 1:56 oraz w skoku w dal Hoff 
mann Karol (AZS Poznań), który skoczył 
7,05 m.

Pozostałe wyniki były następujące: 
110 m przez płctkl — w konkurencji tej 
Dunecki Torń przybył do mety pierwszy 
mając doskonały czas 15.6 (nowy rekord Po 
morza) — jednak za przewrócenie kilku 
płotków został zdyskwalifikowany razem 
z Kaszubowskim, który zajął 2'gie miejsce. 
Libert Grudziądz, który zajął dalsze miej' 
sce, w konkurencji 1 miejsce.

Kula — Krueger (Toruń) 12,90, 2) Eipert 
(Gr.) 12.57, 3) Ratajczak Gdynia) 10.99.

100 m — Dunecki (Toruń) 10,9, 2) Sta
nisławski (Gr.) (11.3) 3) Balcerowiak (B.) 
11.3.

800 m — Tietze (B.) 2,08,1 co stanowi no
wy rekord Pomorza nie pokonany dotych
czas ęd lat siedmiu.

W konkurencji tej startowali poza kon
kursem Gąsowski 1.56 oraz Mulak (Skra 
Warszawa) 2.03. Od startu prowadził Gą
sowski, za nim Mulak i Tietze. Po 400 m

Zawody pływackie dla młodzieży 
w Grudziądzu

W miejskim basenie pływackim w Gru 
dziądzu odbyły się zawody dla młodzieży 
Bzkół powszechnych w których wzięło u- 
dział 282 chłopców i dziewcząt w wieku do 
lat 14.

Pierwsze miejsca w poszczególnych kon 
kurencjach zajęli: Dziewczęta do lat 12: —
20 m. stylem dowolnym Stawicka w czasie
21 sek. Dziewczęta do lat 12 — 50 m styl, 
dow. Kunicka 1 min. Dziewczęta do lat 14 
50 m. styl. dow. Langowska 59.2 sek. Chłop 
cy do lat 10; 20 m. st. dow. Wiśniewski 15,2. 
Chłopcy do lat 12: 50 m. st. dow. Brzuszkie- 
wicz 48 sek. Chłopcy do lat 14: 50 styl. dow. 
Heller 43 sek.

Gryf remisuje w Potnairu
Wczoraj toruński Gryf w ramach jubi

leuszu 15-lecia KS „Korona“ w Poznaniu ro 
zegrał mecz towarzyski w piłkę nożną z dru 
źyną -jubilatem remisując 3:3. Do przerwy 
2:1 dla Gryfu. Bramki strzelili Ziółkowski 
dwie i Wyczyński z karnegc.

Gąsowski ucieka i wygrywa mając 30 m 
przewagi. Na ost. prostej Tietze dochodzi 
Mulaka jednak brakowało mu półtora me
tra na finiszu do pokonania doskonałego 
Mulaka.

Tyczka — Klemczak (Bydg.) 3,60, 2) Ka
linowski (Gr.) 3,20, 3) Ratajczak (Gdynia) 
2 90.

Młot — Kiełpikowski (Bydg.) 39,55, 2) 
Zieliński (Gr.).

400 m — Kocon (Bydg.) 54,2, 2) Chałas 
(Gdy.), 3) Neubaupr (Gr.).

Dysk — Zieliński (Grudziądz) 37,25, 2) 
Chylok (Gdy) 33,42. 3) Skowroński (B).

Skok w dal — Kaszubowsk’ (Bydg.) 6,71 
(reord Pomorza), 2) Barczak (In) 6.26.

5000 — Drogokupiec (Toruń) 15.44,1 (re
kord Pomorza) przed Szymańskim (Bydg.) 
16,37. Drogokupiec udowodnił o swej wiel- 
kiei klasie

Trójskok — Kaszubowski (Bydg) 13,28,

Mistrzostwa Polski Juniorów
Poziom mistrzostw sprawił miłą niespo

dziankę. Okazało się, że dużo mamy obie
cującego narybku i to w każdej nieomal 
konkurencji. Jeżeli chodzi o rewelacje, to 
okazali się nimi: Omarski KPW. Poznań, 
który na 100 m miał w przedbiegu 11.2 oraz 
skoczył w dal 6,45 ze sprinterów Orlewicz 
(Pogoń Lwów) oraz Edward (AZS Lwów).

Wyniki:
Kula — Rajewski KSM. Poznań 13,30
SkoK w da] — Omarski KPW. Pozn. 6,45

Nowi piloci turystyki

Zdjęcie nasze przedstawia wręczanie świadectw pierwszej grupie pilotów turystycz
nych, w nowootwartej szkole pilotażu motorowego w Masłowie pod Kielcami.

Ignaczak wygrywa pierwszy etap 
wyścigu kolarskiego dookoła Węcier

Budapeszt. (PAT) W sobotę rozpoczął się 
w Budapeszcie międzynarodowy wyścig ko
larski dookoła Węgier. W wyścigu startu
ją reprezentacje Węgier, Polski, Rumunii i 
Austrii, a indywidualnie zawodnicy belgij
scy i holenderscy. W skład drużyny pol
skiej wchodzą: Ignaczak, Moczulski, Napie
rała i Wasilewski. Wyścig trwać będzie do 
8-go bm.

W sobotę uczestnicy wyścigu wystarto
wali z Budapesztu do Szeged. Przez cały 
czas prawie do mety zawodnicy jechali w 
zwartej grupie. Na ostatnich metrach przed 
metą rozegrała się interesująca walka mię
dzy Ignaczakiem i Węgrami, w wyniku któ
rej Ignaczak przyszedł o pół kuła pierwszy 
do mety w czasie 4 g. 18 m. 1# s.

Pomorska klasa A
Fama niepokonalności ^Ciszewskiego1* prysła

TKS WY grywa z KS „Ciszewskim**
W dniu wczorajszym odbył się w Toru

niu mecz piłkarski o mistrzostwo Pomorza 
pomiędzy KS Ciszewski Bydgoszcz i TKS 29 
Po ładnej i wyrównanej grze zwyciężyli to- 
ruńczycy w stosunku 3:2 (2:1). Bramki dla 
zwycięzców zdobyli Grajkowski, Duchnicki 
i Kowalski. Zawody prowadził dobrze p. 
Włoch z Tczewa. Widzów około 1000.

SŁABY MECZ W BYDGOSZCZY 
UNIA TCZEW — POLONIA BYDGOSZCZ 

1:0.
Wczoraj w Bydgoszczy odbył się na sta

dionie miejskim równocześnie z zawodami 
o mistrzostwo lekkoatletyczne Polski junio 
rów oraz meczu lekkoatl. 5-ciu miast po
morskich — mecz o mistrzostwo pomorskiej 
klasy A między miejscowa Polonią a Unia

2) Bielicki (Gr) 13,27, 3) Drzycimski (T.)
12.52.

Oszczep — Mikrut Fr. (Bydg) 55.94. 2)’ 
Żwirek. (T) 52.60, 3) Kalinowski (Gr) 52.30.

Skok w zwyż: 1) Kalinowski (Gr) 1.82, 
2) Drzycimski (T) 1.77, 3) Mathea (Bydg.) 
1.66. K. Hofman skoczył tylko 1.79.

Sztafeta 4 razy 100 — Zwyciężył Toruń 
przed Bydgoszczą i Inowrocławiem. Czas 
Torunia 453. Sztafeta Torunia wygrała 
przez wspaniały bieg Duneckiego na ost. 
zmianie.

Sztafeta szwedzka: 1) Grudziądz 2.08.3. 
Poza konkursem zwyciężyła sztafeta knm- 
binowana. w której biegł Gąsowski, Karol 
Hofman, dr. Klemczak i Mulak.

Zawodom przyglądali się p. gen. W. 
Thommóe, kmd. Okr. Urzędu WF p. płk. 
Mazurkiewicz, wiceprez. m. Bydgoszczy p.

I dr. Nawrowski, który powitał zawodników 
I imieniem miasta, dyr. Matuszewski i inni.

Tyczka — Klausner Union-Touring Łódź 
3.10

200 przez pŁ — Edward AZS. Lwów 28,3 
100 m — Omarski KPW. Poznań 11,5
400 m — Orlewicz AZS. Lwów i Edward 

Pogoń Lwów w. równym czasie 54,6
1500 — Orłowski 4.58 7
Skok wzwyż — Prusak Warszawa 173 cm 
Dysk — Tutlewski Sokół Grudz. 49.89 
Oszczep — Rybański AZS. Poznań 53 55 
Sztafeta 4X100 — Sokół Bydgoszcz 49,8.

n ETAP WYŚCIGU KOLARSKIEGO 
DOOKOŁA WĘGIER

W niedzielę odbył się drugi etap między 
narodowego wyścigu kolarskiego dookoła 

Węgier na trasie Szeged — Debreczyn. W 
czołowej grupie znajdował się przez cały 
czas Ignaczak zwycięzca pierwszego etapu. 
Na 20 km przed metą Polak dwukrotnie 
musiał zmieniać gumy i w rezultacie spadł 
na dalsze miejsce. Etap wygrał Węgier 
Liszky w czasie 8:36:50.

W ogólnej klasyfikacji wyścigu prowa 
dzi Rumun Tudose w czasie 12:53:00 sek.

W klasyfikacji drużynowej na pierwsze 
miejsce wysunęła się Polska.

tczewską. Po nieciekawej grze, stojącej na 
niskim poziomie wygrała Unia 1:0 (1:0).

BAŁTYK GDYŃSKI GROMI WKS 
INOWROCŁAW

Wczoraj w Gdyni w meczu o mistrzostwo 
pomorskiej klasy A Bałtyk pokonał wyso
ko WKS Inowrocław w stosunku 6:1 (2:0).

O wejście do klasy A
RKS MNISZEK BIJE GOPŁANIĘ

Wczoraj odbył się na boisku garnizono
wym w Grudziądzu mecz piłki nożnej o 
wejście do klasy A pomiędzy KS Goplanią 
Inowrocław i RKS Mniszek. Mecz zakoń
czył się zwycięstwem RKS Mniszek w sto
sunku 7:0 (2:0). Sędziował p. Osmański z To 
runią. Publiczności około 800 osób.

RUCH GROMI GARBARNIĘ
Na stadionie Ruchu w Wielkich Hajdu

kach odbył się mecz ligowy Ruch — Gar
barnia, zakończmy wysokim zwycięstwem 
gospodarzy 8:1 (6:0).

Drużyna Ruchu miała przez cały czas 
wielką przewagę. Goście wogóle nie docho
dzili do głosu, szczególnie w pierwszej po-
łowię. W drużynie Ruchu, grającej dobrze, 
specjalny pech prześladował Wilimowskie 
go, któremu żadna akcja się nie udawała. 
Łupem bramek podzielili się Peterek 3, Pie- 
choczek 3. Wilimowski i Dziwisz 1. Dla go
ści honorowy punkt zdobył Riesner.

ŁKS BI JE LEADERA LIGI AKS 2:0
Mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy ŁKS 

a AKS zakończył się nieoczekiwanym ale 
w pełni zasłużonym zwycięstwem ŁKS w 
stosunku 2:0 (0:0). Walka między leaderem 
Ligi AKS a ostatnim w tabeli ŁKS była wy 
jątkowo emocjonująca ze względu na wy
soką stawkę o jaką się toczyła. Tym razem 
ŁKS zagrał doskonale, z dużą ofiarnością 
i bojowością. O przewadze ŁKS świadczy 
stosunek rogów 14:3.

SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO POGONI 
NAD WARTĄ

We Lwowie rozegrany został w niedzielę 
mecz ligowy między Wartą i Pogonią. Sen
sacyjne zwycięstwo odniosła Pogoń w stos 
6:0 (3:0). Mecz toczył się w atmosferze nie 
zwykłej zaciętości, która niekiedy przybie
rała bnrdzo niewłaściwe formy, doprowa 
dzając w końcu do przesadnie ostrej gry 
Ofiarami jej padła przede wszystkim Warta 
która jeszcze w pierwszej połowie utraciła 
Szerfkego. a po przerwie obu obrońców 
Twórza i Bolthego, kończąc w rezultacie 
mecz w ósemkę. Pogoń była w zasadzie lep 
sza i przewaga jej okazała się jeszcze w tym 
okresie kiedy Warta grała w komplecie. W 
drużynie lwowskiej pierwszorzędną formę 
wykazał tym razem Matyas II, strzelając ko 
lejno 5 bramek. Szósty punkt zdobył Zim 
mer.

CRACOVIA BIJE WISŁĘ
Dęrby piłkarskie Krakowa mecz ligowy 

Cracovia — Wisła zakończył się po emocjo
nującej grze szczęśliwym zwycięstwem Cra 
covii w stos. 1:0 (0:0).

W pierwszej połowie bramkarz Madejski 
broniąc strzał napastnika ,Cracovii Zemba
czyńskiego został tak dotkliwie kopnięty w 
głowę w chwili robinzonady. że musiano go 
odwieźć do szpitala. Rolę bramkarza prze
jął napastnik Habowski. lecz po chwili za
czął bronić rezerwowy Jurewicz, który zu
pełnie dobrze wywiązał się ze swego zada
nia. Utrata bramkarza wpłynęła jednak de 
prymująco na drużynę „Wisły“.

CRACOVIA OBEJMUJE ZNOWU PRO
WADZENIE TABELI

Niedzielne mecze o mistrzostwo Ligi 
wprowadziły liczne zmiany w układzie sił 
Klęska AKS przy równoczesnym zwycię
stwie Cracoyii spowodowały, że Cracovia 
objęła znowu prowadzenie tabeli.

1) Cracovia; 2) AKS: 3) Ruch; 4) Wisła; 
5) Warta; 6) Pogoń; 7) ŁKS; 8) Warsza
wianka; 9) Garbarnia; 10) Dąb.

0 weiśre do L;oi
BEZAPELACYJNE ZWYCIĘSTWO POLO

NII NAD UNIĄ
W Warszawie w meczu o wejście do Ligi 

Polonia stołeczna odniosła zdecydowane 
zwycięstwo nad lubelską Unią w stosunku 
6:0 (2:0). Polonia ma wszelkie szanse wej
ścia do Ligi. Jest to jedyna drużyna, która 
w rozgrywkach finałowych dotychczas me 
straciła ani jednego punktu.

ŚMIGŁY BIJE BRYGADĘ
Rozegrany w Wilnie mecz o wejście de 

Ligi pomiędzy Śmigłym a Brygadą zakoń
czy! się zwycięstwem drużyny wileńskiej 
5:1 (3:0).
W TABELI PROWADZI BEZAPELACYJNIE 

POLONIA
Po niedzielnych walkach stan tabeli *w 

grupie finałowej o wejście do Ligi przed
stawia się następująco:

1) Polonia gier 3 pkt. 6:0 st. br. 10:1; 2) 
Śmigły gier 3 pkt. 4:2 st. br. 6:2; 3) Bryga
da gier 3 pkt. 2:4 st. br. 5:9; 4) Unia gier 
pkt. 0:6 st. br. 1:10.

KEPEŁ WICEMISTRZEM SEKWANY
Wioślarz polski Jerzy Kepel startował w 

niedzielę na Sekwanie w wyścigu jedynek 
o puchar Paryża i zajął drugie miejsce za 
mistrzem Francji Faurinem. Walka właści- 

! wie od samego początku do końca toczyła 
się pomiędzy Keplem i Faurinem i przez 
cały niemal czas była równa i ogromnie e- 
mocjonująca. Dopiero przy samej mecie 
Faurin z niezwykłym wysiłkiem zdołał wy 
sunąć swoją łódź dobijając do mety na je
den mętr przed Keplem.
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Jeszcze o robotach, finansowanych nnez Fundusz Pracy

Jasne punkty na ponurym tle kryzysowym
Wycieczka, opromieniona optymizmem i nadzieja w lepsza przyszłość

l) Grupa dziennikarzy warszawskich w Toruniu na ul. Traugutta, zwiedza roboty, wykonywane przy umacnianiu stoków nad
wiślańskich. 2) Budowa magistra* 1 wodociągowej w Toruniu na przestrzeni 5-ciu km od portu drzewnego do miasta.

(Dokończenie).
Niezwykle miłym finałem wycieczki 

.jył pobyt w ogródkach działkowych na 
Bielanach.

Pękate cielsko autobusu z trudem 
wtłoczyło się przez jedną z bram w o- 
grodzenie, otaczającym cały teren o- 
gró 1 ćw działkowych im. Jana Sobie
skiego. Jak gdyby był ciałem obcym na 
tvm skrawku, gdzie — rzekłbyś — rea
lizuje się idea „powrotu do natury**.

W blaskach słońca skąpana roztoczy 
ta się przed nami znaczna połać ziemi, 
podzielona na małe ogródki z altanami 
lub ó. Wszędzie radosne barwy
kwla ów zieleń drzew, rumieńce dojrzę 
wającego owocu. Idziemy przez to jak
by samodzielne miasteczko domków 1 
altan. Naprzeciw nas wybiega wielka 
gromada dzieci prowadzona przez star
szych, z wiązankami kwiatów. To dzie
ci oziałkowców które wychowują się z 
dala od bruku miejskiego wśród życio
dajnego tchnienia przyrody. Twarze ic~ 
rumiane i zdrowe, jak jabłka na drze
wach. Każdy uczestnik wycieczki otrzy
muje z rąk dzieci bukiet kwiecia, dar 
ogródków.

Prezes Towarzystwa Ogródków 
Działkowych im. Jana Sobieskiego w 
Toruniu, p. Milewski, ogorzały i krzepki 
mężczyzna, jest entuzjastą idei, repre
zentowanej przez organizację. On i je
go rodzina, kochają swoją działkę i tu
taj spędzają najpiękniejsze chwile swe
go życia. Pan prezes chce pokazać wy
cieczkowiczom najmłodszego działkow
ca, który urodził się w ogródku dział
kowym. Jest w wózeczku, gdyż jeszcze 
nie umie chodzić. Maleństwo uśmiecha 
się do zebranych rumianą buzią...

Komunikacja, oczywiście piesza, w 
tym miasteczku — ogrodzie odbywa się 
wąskimi uliczkami. Spacerując po u- 
liczkach' dziennikarze warszawscy po
dziwiają zagospodarowane intensywnie 
ogródki i samą instytucję ogródków 
działkowych- która w b. Kongresówce 
nie jest jeszcze tak popularna.

Docieramy do szałasu, gdzie znajdu 
je się sklep spożywczy i otwarta z jed
nej strony sala zebrań. Gościnny prezes 
p Milewski zaprasza gości do zastawio 
nych stołów na posiłek. Oprócz pieczy
wa — wszystko inne to produkty dział 
kewców: pomidory, ogórki i t. p. Pod
czas spożywania smacznego posiłku do
wiadujemy się, że na bielańskich ogród 
kach działkowych żyje niemała spolecz 
ność w znakomitej harmonii 1 zgodzie 
mimo różnicy stanowisk społecznych. 
Są tam „burżuje** i „proletariusze“, kup 
cy. emeryci- urzędnicy, oficerowie i bez 
rol otni. Mimo to panuje wśród ogród- 
karzy duch ściśle związanej gromady, 
cieszącej się wspólnie słońcem, powie
trzem, spokojem i darami matki — zie
mi.

Nie poddawał się be« waJUi
Kiedy siły Cię opuszczają, stajesz się 

mniej odpornym, mniej energicznym — pa
miętaj o Ovomaltynie. Ovomaltyna — siło 
i’energiotwórcza odżywka — stworzy i u- 
zupełni to co organizm stracił wskutek prze 
pracowania lub choroby. Ovomaltyna nigdy 
nie zawodzi; w zdumiewająco krótkim cza
sie przywróci świeżość, sprężystość i chęć 
do pracy.

Niestety krótko trwa nasz pobyt w 
tym czarownym królestwie ogródków. 
Już czas wracać. P. prezes Milewski ża
łuje, że tak krótko oglądaliśmy działki, 
że nie napatrzyliśmy się do syta temu 
sielankowemu ustroniu. Potem jeszcze 
raz mówi o rezultatach pracy działkow
ców, o powabach życia na działce, o 
tym, że teren ogródków działkowych na 
Bielanach otoczony jest z trzech stron 
lasami i stanowi najwyższy punkt To
runia i t. p.

Studiuj w Gdańsku!
Politechnika Gdańska — Warunki pi zyfęcia i studióe-

„Bratnia Pomoc" Zrzeszenie Studentów 
Polaków Politechniki Gdańskiej podaje do 
wiadomości maturzystom, że wpisy na wszy
stkie wydziały politechniki gdańskiej roz
poczynają się od 1 bm. i będą trwać do 5 
października br.

Politechnika Gdańska obejmuje następu
jące fakultety techniczne:

I. Ogólny z Wydziałami: Matematyczno- 
Fizycznym i Chemicznym. II. Budowlany 
z Wydziałami: Architektury i Inżynierii 
Lądowej i Wodnej. III. Budowy maszyn, 
elektrotechniki i okrętowo - lotniczy z Wy
działami: Budowy maszyn, elektrotechnicz
ny i okrętowo - lotniczy z następującymi 
kierunkami specjalizacji: a) budowy kadłu
bów okrętowych, b) budowy maszyn okrę
towych, c) elektrotechniki okrętowej, d) lot
niczy.

Politechnika Gdańska przyjmuje matu
rzystów z gimnazjów wszelkich typów tak 
państwowych jak i prywatnych, posiadają

Polskie nasiona na Targach w Królewcu

Przy stoisku firmy B. Hozakowskiego z 
I Torunia na Targach w Królewcu zatrzyma- 
I ła się grupa przedstawicieli władz niemiec 
kich i polskich, którym p. konsul Hozakow- 
ski demonstrował wysokowartościowe na
siona przeznaczone na eksport.

Stoją od lewej ku prawej pp. dyr. Tar
gów Jones, minister Funk, nadprezyd. pro
wincji Koch. ambasador K. P. w Berlinie

A gdy autobus rusza z miejsca ten 
entuzjasta akcji ogródków działkowych 
woła na pożegnanie:

Niech panowie napiszą o naszych 
ogródkach i zwrócą uwagę społeczeńst 
wa i władzę na tę bajeczną formę le
czenia bolączek społecznych. Panów z 
Torunia zaś proszę, by przybyli na na
szą doroczną zabawę dożynkową w nad 
chodzącą niedzielę.

Przyrzekliśmy, że przyjdziemy.

cych prawa państwowe bez żadnych egza
minów wstępnych. Językiem wykładowym 
jest język niemiecki.

Przy zapisywaniu się na politechnikę po 
średniczy Zarząd „Bratniej Pomocy".

Koledzy przybywający do Giańska. ca
lem składania papierów, otrzymują na prze 
ciąg krótkiego czasu pomieszczenie w Do
mu Akademickim; winni jednak poprzed
nio zawiadomić „Bratnią Pomoc" o swym 
przy.cździe.

Przy przekraczaniu gran’cy polsko- 
gdańskiej należy mieć dowód osobisty z po- 
świadc:eniem obywatelstwa.

Na życzenie „Bratnia Pomoc" udziela 
dokładnych informacji i prz -'.vta szczegó 
lewy p.Ggram polite-imiki po u
tr?< nim redesłaniu w zn.iczkach poczto
wych 1,— zł. pod adresem Zarządu „Brat
niej Pomocy" Z.S.P.P.G. Gdańsk-Wrzeszcz, 
Heeresanger 11.

Lipski, nadburmistrz Królewca de Will, ku
piec Walter Scherwitz.

Wobec tego, że Niemcy w nasiennictwie 
nie są samowystarczalne, muszą sprowa
dzać nasiona z zagranicy, w tym i z Polski. 
Z całym więc zainteresowaniem oglądali 
eksponaty polskiej firmy, nie skąpiąc swych 
zamówień.

Poznajmy naszą Ziemię 
Pomorską

W ramach programu „Dni Propagandy 
Estetyki Miast" w Grudziądzu, zostanie zor 
ganizowana wycieczka do Niedźwiedzia po
siadającego wspaniałe muzeum Ziemi Po-
morskiej oraz przepiękny park francuski u- 
rządzony na wzór słynnych ogrodów w
Schoenbrunnie. W wycieczce tej poza przy
jezdnymi gośćmi mogą wziąć udział rów
nież obywatele miasta Grudziądza, pragną
cy zwiedzić tę tak piękną i ciekawą miej
scowość. zwłaszcza na podkreślenie zasłu
guje wspomniane muzeum Ziemi Pomors
kiej. posiadające nader cenne i rzadkie o- 
kazy.

Sekcja Turystyczna ..Dni“ organizująca 
powyższą wycieczkę skalkulowała tak nis
kie ceny, że nawet niezbyt bogaci będą mo
gli sobie na nią pozwolić. Termin i miejsce 
zgłaszania uczestnictwa podamy w najbliż
szym numerze.

„Dar Pomorza** 
popłynie do Brazylii

W połowie września r. b. opuszcza 
port gdyński statek szkolny Państwo
wej Szkoły Morskiej „Dar Pomorza“.

„Dar Pomorza“ odbędzie tym razem 
7-miesięczną podróż ćwiczebną z ucznia 
mi Państw. Szkoły Morskiej. Podczas 
rejsu statek zawinie do portów Casablan 
ki, wyspy Zielonego Przylądku i Bra
zylii. W drodze powrotnej ,-Dar Pomo
rza“ zwiedzi wyspy Antyle, oraz Haiti' 
i Kubę

Ludowe szkoły rolnicze 
rozwi|a|ą się

Wobec coraz większego napływu naszej 
młodzieży do szkół rolniczych, liczba ich w 
Polsce wzrasta z roku na rok. W ubieg
łym roku szkolnym na terenie Polski znaj' 
dowało się ogółem 151 ludowych szkół rol
niczych wobec 145 w roku 1935/36. Z liczby 
tej przypada na szkoły samorządowe 55, 
na prywatne 53, oraz na państwowe — 43. 
Ogółem do ludowych szkół rolniczych u* 
częezczało w roku ubiegłym 5.817 uczniów, 
w tym 3.921 chłopców i 1.896 dziewcząt

Najwięcej szkół rolniczych w ubiegłym 
roku szkolnym znajdowało się na terenie 
województwa poznańskiego, mianowicie 21 
zakładów, do których uczęszczało 964 ucz
niów. W woj. warszawskim istniało 16 szkół 
roln., w których pobierało naukę 673 ucz
niów, w lubelskim 14 (592 uczniów), w wo
łyńskim 11 szkół (456 uczniów) W pozosta
łych województwach liczba ludowych szkół 
rolniczych wynosiła mniej niż po 10 zakła
dów.

Jeśli chodzi o kategorie szkół, w roku 
szkolnym 1936/37 istniało na terenie Pol
ski 36 szkół przysposobienia rolnego. 39 
przysposobienia gospodyń wiejskich, oraz 
76 ludowych szkół rolniczych.

Coraz wiecei dzieci unre-a u nis
Okazuje się. że ciągle jeszcze za mało 

dbamy o niemowlęta. Z odpowiedniej sta
tystyki na rok 1936 wynika że prawie we 
wszystkich ważniejszych państwach na 
świecie nastąpił spadek śmiertelności nie
mowląt, w Polsce natomiast nie tylko, że 
nie obniżył się on ale nawet wzrósł bar
dzo niepokojąco, bo z 127 w roku 1935 na 
14,1 w roku 1936. .

Zasadniczo w śmiertelności niemowląt 
przodują w dalszym ciągu Rumunia (17.5) 
i Bułgaria (14,3), ale podczas gdy państwa 
te wykazują w tym kierunku poprawę, to 
w Polsce sytuacja, jak już wspomnieliśmy, 
znacznie pogorszyła się.

Najniższym odsetkiem śmiertelności 
cieszy się Holandia (3,9) i Anglia (5,9).

Sowiety wyorzeda;a klejnoty 
ze skarbca carskiego

Rząd sowiecki przeznaczył na sprze 
daż zagranicą dalszą partię klejnotów 
z rosyjskiego skarbca cesarskiego. War 
tość klejnotów oceniana jest na wiele 
milionów rubli. Waga kasetki, w któ
rej umieszczono przeznaczone na sprze
daż kosztowności, wynosi 10 kg.

Krwawe rozruchy o... wodę
Casablanca (PAT). Na skutek panującej 

Suszy w Meknesz władze zarządziły wyda
wanie ściśle ograniczonych racyj wody lud 
ności. Na tym tle ludność tiibylcza, podbu
rzona przez agitatorów, urządziła manife
stację. w czasie której doszło do starcia z 
policją. Siły policyjne nie wystarczały do 
przywrócenia porządku, wobec czego wez
wano oddziały wojskowe. Rozagitowany 
tłum zaatakował wojsko. Po kilku salwach 
demonstranci rozbiegli się i sytuacja zo
stała opanowana. Na placu pozostało 15 
zabitych i 50 rannych. Policja przeprowa
dziła szereg aresztowań. Stwierdzono, iż z 
tłumu strzelano zarówno do policji, jak i dc 
wojska.
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SPRAWYORBISU
Wielka pielgrzymka do Lourdes via Pa* 

ryż, wi«». wanoain, Wiedeń-
Wycieczka morska no aziokitóliua 8. 9.
Złota jesień na jasnym wybrzeżu — wy

datne ulgi kolejowe.
Polskie Biuro Podróży „Orbis" Oddział 

w Toruniu, teL 1376.

— Osobiste. W artykule „Pielgrzyma“ z 
dnia 4 bm. nr. 106 pt.: .Sprawa wicedyrek
tora Cukrowni w Pelplinie“ jest pełno 
kłamstw i oszczerstw i dlatego sprawę śkie 
rowałem do Sądu.

(—) Antoni Czerwiński. Pelplin.
— Uwaga Właściciele Nieruchomości. — 

Zarząd Stów. Właścicieli Nieruchomości w 
Toruiu wzywa po raz wtóry wszystkich za
interesowanych właścicieli domów, by we 
własnym interesie dostarczyli niezwłocznie 
odnośne dane w sprawie nieruchomości za
grożonych przetargiem przymus., ipróżno- 
stojących lokali, oraz niepłacenia komor
nego przez bezrobotnych lokatorów. Wszel
kie informacje w biurze Stowarzyszenia, 
ul. Św. Ducha 14. 6091

— Nadzwyczajne plenarne posiedzenie 
zarządu okręgu pomorskiego Związku Ma
rynarzy Rezerwy odbędzie się dnia 7 bm. o 
godz. 17,30 we własnym lokalu przy ul. Pod 
murnej nr. 78. Ze względu na bardzo ważny 
porządek obrad, przybycie członków jest 
nieodzowne.

— Do wioślarzy — seniorów! Zebranie 
Zarządu Toruńskiego Klubu Wioślarskiego, 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 wrześ
nia 1937 r. o godz. 19,15 w Dworze Artusa. 
Obecność wszystkich członków Zarządu z 
uwagi na wyjątkową ważność, mających 
być omawianych spraw — bezwzględnie o- 
bowiązkowa. — Za Zarząd: Sztyrbicki — 
sekretarz.

Poniedziałek, dnia 6 września

Wznowienie wieczorów dyskusyjnych 
Stow. Polsko-Francuskiego

członkowie Stowarzyszenia 
stale każdą okazję dla u- 
przynajmniej raz w tygo- 
w języku francuskim. W 
zainteresowanie biblioteką 

wzrośnie niewątpliwie,

Do ondulacji trwałej
zamawia szczególnie wybredna
Pani kolejkę pod nr. tel. 27-26 

s KANT, Pcdgórz-Toruń 
■° vs a vis kościoła.

i 
i

pisanych przeważnie przez najwybitniej
szych pisarzy francuskich doby ebecnej. 
Biblioteka ta, będąca podstawą kultural
nego rozwoju Stowarzyszenia mieści się w 
nowo odremontowanym lokalu własnym 
przy ul. Żeglarskiej 25, gdzie też odbywają 
się we wtorki o godz. 20 zebrania dysku- 
syjno-konwersacyjne.

W dniu 7 bm. wiceprezes Stowarzysze
nia p. Adamska, jako pierwsza w obecnym 
sezionie, wygłosi niezwykle interesujący re
ferat w języku francuskim pt. „Les ecri- 
vains francais morts pour la patrie" (Pi
sarze francuscy polegli za ojczyznę). Pre
legentka przedstawi sylwetki: wielkiego 
romantyka Paula Ackera, alzackiego ma
larza Karola Pegny, który przepowiedział 
swoją śmierć oraz 
teatralnego pt. „T 
munda Rostanda, 
czyznę w dniu jej

KALENDARZYK
Poniedziałek 6. 9. — Zachariusza. 
Wtorek 7. 9. — Reginy, 
firoda 8. 9. — Nar. N. M. P.

DYŻUR APTEK.
W śródmieściu: „Centralna“, ul. Chełmińska 
Na Bydgoskim- Św. Anny, ul. Mickiewicza 
Na Mokrem. „Pod Łabędziem“, Kościuszki 
Na Jakubskim: „Nadwiślanka“, Lubicka.

AS | |SWIT
Walc nad Newą Królowa dżungli

Dzieci 
szczęścia 

i Adieu

|aria

autora głośnego utworu 
Aiglon" (Orlątko“), Ed- 

który poległ za swą oj- 
zwycięstwa w 1918 r.

Dorożkarz Nr. 13

TFETRU 
^/ZIEIU POMORSKIEJ

REPERTUAR TEATRU 
ZIEMI POMORSKIEJ.

Zebranie Straży Pożarnej
„Tydzień Strażacki**

W ub. czwartek o godz. 20 w świetlicy 
własnej odbyło się zwyczajne miesięczne ze 
branie OSP pod przewodnictwem prezesa 
p. Edmunda Schutza. sekretarzował p. Jó
zef Nowak. Po odczytaniu odezwy komitetu 
wykonawczego wojewódzkiego i pisma za
rządu oddziału powiatowego w sprawie Ty 
godnia Strażackiego, który odbędzie się od 
5 do 12 bm. i po obszernej dyskusji uchwa 
leno przeprowadzić zbiórkę uliczną w dn. 5 i 
12 sierpnia. Zarząd OSP Podgórz apeluje 
do całego obywatelstwa podgórskiego o 
składanie ofiar na cele strażackie. Zapisruj- 
cie się na członków. Składajcie ofiary i do
browolne datki na sprzęt strażacki. Kto 
chce mieć dach nad głową niech popiera 
Ochotniczą Straż Ogniową. Praca strażaka 
jest bezinteresowna i ofiarna. Strażak przy 
ogniu broni mienia każdego obywatela. — 
Aby móc dobrze gasić pożar, strażak musi 
mieć dobry sprzęt strażacki.

Fundusze zebrane w czasie Tygodnia 
Strażackiego będą zużyte ńa zakup braku
jącego sprzętu strażackiego. Każdy obywa
tel miasta Podgórza złoży dobrowolną skład 
kę na dozbrojenie sprzętu strażackiego. Nie 
odmawiajcie skromnej ofiary w czasie ty
godnia strażackiego, na tak szlachetny cel 
lak obrona przed ogniem.

Już w najbliższy wtorek, tj. dnia 7 bm. 
Stowarzyszenie Polsko-Francuskie w To
runiu wznawia swoje wieczory wtorkowe, 
które w latach ubiegłych, ze względu na 
swą wartość praktyczną cieszyły się tak 
wielką popularnością. Nawet w okresie 
urlopowym tj. od dnia 1 czerwca do dnia 
31 września
wykorzystywali 
rządzenia sobie 
dniu pogawędki 
roku bieżącym 
Stowarzyszenia
gdyż rząd francuski za pośrednictwem swe
go ambasadora w Warszawie p. Leona 
Noela zawiadomił zarząd Stowarzyszenia, 
iż przydziela bibliotece najnowsze dzieła 
literatury francuskiej na ogólną sumę 8000 
franków. Zatem biblioteka Stowarzyszenia 
licząca, już dziś ponad 1000 tomów, wzbo
gaci się nową partią cennych książek, na-

Podają do łaskawej wiadomości, PP. Obywateli, że dnia 4 
otworzyłem pierwszorzędną

śniadalnie i restauracje
Lokal całkowicie odremontowany i nowo urządzony.
Gwarantuję za doskonale i smaczne podanie wszelkich potraw, przy 

nadmieniam, że zaangażowałem specjalnie cenionego warszawskiego mistrza 
kulinarnej.

Uprzejmie proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.
Snladalnla i Restauracja Hotelu „Trzy Korony" Toruń, St. Rynek 21. 
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czym 
sztuki 

feny niskie

Nowe „dzieci Muzy“ zlatują

ESPLANADA
Dzid i codziennie
KONCERT W OGRODZIE

Przebojowy program wrześniowy,

Prastary nasz piękny gród przedłużył 
gościnę lata i przystroił się w najpiękniej
sze refleksy słońca, złocąc nimi zaułki 
miasta, zieleń drzew i szklistą powierzch
nię Wisły. Śliczny jest Teruń w pierwszych 
dniach jesieni. Tak śliczny, jakby chciał 
szturmem zjednać serca tych, którzy z 
różnych zakątków Polski zjechali w jego 
mury, aby tu żyć, pracować i z serc wy
czarowywać siłą swych uczuć i talentów 
chwile Piękna, budzić Myśli, otaczać Ma
rzeniem, Bajką, zapalać do Czynu, jedno
czyć, zespalać, wznosić dążenia do gwiazd.

Teatr Ziemi Pomorskiej pod swoje 
skrzydła nową gromadkę „braci-artystów" 
z różnych krańców kraju sprowadził. A 
wszyscy oni przybyli na wezwanie p. dyr. 
Władysława Brackiego do pomorskiej pla
cówki — ochotni i pełni zapału z radością 
jej niosąc swe siły, serca i talenty.

Tak więc publiczność pomorska w tym 
sezonie, prócz starych dobrych znajomych 

osobach pp.: Brackich, Łukowskiej, Mał-w

kowskiej, Piekarskiego, Ilcewicza, Cybul
skiego i Surzyńskiego — zapozna się bli
żej z pp.: Eleonorą i Wacławem Ścibor- 
Rylskimi z Wilna, z Kazimierą Szyszko- 
Bohuszówną i Alfredem Łodzińskim z Gro
dna; Ireną Ładosiówną artystką teatrów 
lwowskich, Adamem Rokossowskim z tea
tru Iwo Gala z Kalisza, Janem Kurryłą 
(Poznań) i Stanisławem Zwolińskim — 
młodym adeptem z teatrów lwowskich.

Reżyserię prowadzić będą: oprócz p. dyr. 
Brackiego, który obejmuje pieczę nad ca
łością, pp.: Piekarski, Ścibor-Rylski, Łado- 
siówna i Małkowska.

Działem technicznym kierować będzie 
nadal p. inż. Witold Małkowski. Gościn
nie wystawiać będzie p. Pręczkowski, dy
rektor warszawskiego ,Ładu“.
Gromadka ta pełna chęci do pracy i za

miłowania do sztuki, stworzy ogniwa, któ
re oby mocno i serdecznie zawiązały kon
takt między Teatrem Ziemi 
całą jego publicznością.

JUNOSZA-STĘPOWSKI 
JAKO „CAR PAWEŁ I-SZY“.

Na zakończenie gościnnych występów 
świetnego artysty Kazimierza Junoszy 
Stępowskiego wystawioną zostanie w Tea
trze Ziemi Pomorskiej w najbliższym cza
sie, bo już z końcem przyszłego tygodnia 
doskonała sztuka Mereżkowskiego „Cai 
Paweł I-szy“. W sztuce tej odtwarza Ju_ 

nosza*Stępowski rolę tytułową, zaliczani 
do najświetniejszych z jego kreacyj.

„Car Paweł I-szy“ jest widowiskiem 
scenicznym w 8-miu niezwykle barwnych 
obrazach, odtwarzających nam na tle prze
pychu dworu carskiego walkę uciskanego 
ludu z tyranią samowładcy, zakończoną za 
mordowaniem znienawidzonego ciemięży- 
ciela i powołaniem na tron syna jego A- 
leksandra.

W sztuce tej udział bierze cały zespół 
z nowczaangażowanymi artystami w oso
bach pp.: Cybulski Ilcewicz, Piekarski, 
Surzyński, Ścibor-Rylski, Rokossowski, 
Zwoliński, Kurryła, Małkowska, Ładosiów- 
na, Szyszko-Bohuszówna Łukowska, Cy
bulska.

Wytrawna reżyseria p. A. Piekarskiego, 
piękne dekoracje p. Małkowskiego-.

Pomorskiej, a

Kufi szybowcowy w Toruniu
W połowie września br. odbędzie się w 

Toruniu, organizowany przez Aeroklub Po
morski, kurs lotów szybowcowych holowa
nych, w których weźmie udział ponad 20 
kandydatów z Torunia i okolicy.

Kurs prowadzić będą kpt Brzezina i kpt. 
Orzechowski. W dniu wczorajszym zaś roz
począł się kurs szybowcowy kat. A. Kurs 
ten potrwa do dnia 7 bm. włącznie.

Ze sportu
TORUŃ W MECZU TENISOWYM PRZE
GRYWA Z PRUSAMI WSCHODNIMI 5:9.

W Marienburgu w Prusach Zachodnich 
odbył sią w ub. niedzielę mecz tenisowy 
pomiędzy reprezentacjami Prus Zachod
nich i Torunia. Zwyciężyły Prusy w sto
sunku 9:5.

CIEKAWA IMPREZA MOTOCYKLOWA
p. t. „Mistrzostwa turystyczne“.

Wczoraj odbyła się w Toruniu cieka
wa impreza motocyklowa pt. „Mistrzostwa 
turystyczne Toruńskiego Klubu Motocyk
lowego Z. S.“. Zawody te polegały na re
gularnej jeździe na odcinku 30 km. O 
godz. 12,45 wystartował z N. Rynku pierw
szy motocyklista w kierunku Czerniewic, 
następnie co 2 min. następni. Na 12 za
wodników biorących udział w imprezie 
pierwsze miejsce zajął p. Bronisław Krau
ze z Torunia na 100 ccm DKW, 2) p. J. Wań- 
skl na 500 ccm AJS, 3) p. Mustafowicz na 
500 ccm BSA, 4) p. Wasilewski, 5) p. Rychert 
6) p. W. Menke.

Po miłej zabawie w Czerniewicach, gdzie 
nastąpiło ogłoszenie wyników i rozdanie 
nagród wszyscy uczestnicy i liczni sympa
tycy wrócili do Torunia.

Kino „ARIA“
telefon 21.68.

Ceny? balkon 1.00, parter 0.50 zł
Poozątek codziennie: 5.50 i 8.50, 
w niedzielę: 2.50, 5,50 i 8.50. I

Bajeczny 
podwójny 
program

Odmłodził konia i dostał sią 
do kozy

Karol Lorenc, rolnik z Zarośli Cienkich, 
kupił na jarmarku konia, a że nie znał się 
dobrze na koniach, został przez handlarzy 
oszwabiony, a to w ten 
koń był znacznie starszy 
renc, którego specjainie 
przy nabywaniu koni, postanowił konia 
sprzelsć i aby ponownie nie stracić, odmło
dził go, a mianowicie w dowodzie tożsamo
ści zmienił datę urodzenia z r. 10 na 24. W 
ten sposób koń przewędrował z rąk do rąk 
u czterech nabywców i fałszerstwo wyszło 
na jaw dopiero u ostatniego, który chciał 
konia zameldować w gminie. Po nitce do 
kłębka doszły władze do pierwonabywcy, 
który dokumenty sfałszował i puścił konia 
„w kurs“. Pociągnięty do odpowiedzialno
ści karnej za fałszowanie dokumentów, za
siadł w dniu 3 bm. na ławie oskarżonych w 
Sądzie Okręgowym wraz z nabywcami, któ
rzy konia z rąk do rąk kupowali (a posą
dzonymi o to, iż świadomie to czynili, ko
rzystając z fałszowanego dokumentu).

Na rozprawie Lorenc przyznał się do fał
szerstwa dat iak również świadomego uży
cia dokumentu, lecz oświadczył, że zrobił to, 
aby nie być stratnym. Lecz żałuje swego

sposób, iż nabyty 
Zrozp itzony Lo 

pech prześladował

Czterej dalsiczynu i przyrzeka poprawę.
nabywcy nie przyznali się do świadomego 
używania sfałszowanego dokumentu, o- 
świadczając, iż byli w najlepszej wierze o 
jego autentyczności.

Wobec przyznania się Lorenca, sąd ska
zał go za fałszerstwo dokumentu i zrobie- 
ie z niego użytku, na karę więzienia przez 
6 miesięcy, pozostałych czterech oskarżo
nych uniewinnił.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Do Kshjir Urzędn Stanu Cywilnego zapisano * 

dniu 4. września 1937 r.
Urodzenia: kowal Władysław Gładkowski, cór- . 

ka Olesiawa; robotnik Bartłomiej Sulecki, syn Sta 
nisław; 'brukarz Antoni Olszewski, córka Felicja, 
kupiec Josek Brona, syn Mojsze.

Śluby: mechanik lotn. Józef Przybytkowski — 
Agata Majewska; .brukarz Jan Michalski — Leo
kadia Kosziniewicz.

Zgonów: nie zgłoszono.

’informator Ig 
dla przyjcztlnyck ||

n> fforuniu

Kurs bokserski w Toruniu
W dniu 10 września hr. rozpocznie się w 

Toruniu kurs bokserski, organizowany przez 
Wojskowy Klub Sportowy „Gryf“.

Kurs trwać będzie do dnia 23 listopada, 
na zakończenie zaś odbędą się zawody bok
serskie pierwszego kroku.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat WKS. 
Gryf. Dom Żołnierza, ul. Wola Zamkowa w 
godzinach od 18—20.

i

Najlepsza okazja kupna
Obiady. — Chcesz dobrze i tanio zjeść i wy

pić, idź do „’’la“ — Szeroka 25. Zimne i 
gorące zakąski. Piwa, wina, wódki i li
kiery. „Ul“ — to miejsce spotkań wszyst
kich przyjezdnych. Tel. 13-60.

Najstarsza i pierwsza Polska Centrala Op
tyczna Franciszek Seidler, Rynek Staro
miejski 1& (obok poczty) tel. 15-74. Do
stawa dla kas chorych, klinik ocznych i 
dla wojska.

Pierwszorzędny Zakład Krawiecki Franci
szek Seidler Toruń, Strumykowa 19 
parter — wykonuje garderobę męską 
damską podług najnowszych żurnalt 

Krój solidny. Firma Chrześcijańska.

Dzieci szczęścia
Doskonała komedia muzyczna. 
W roli głównej:

LILIAN HARWEY
i WSLLY FRITSCH

u. Piękny film, który wzru
szy wszystkich.

W roli gl.: Margaret
Su 1 levan. James Steward i Bay Millaad.
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Zorganizowane społeczeństwo gdyńskie 
wobec wypadków szkolnych w Gdańsku

Delegaci związków i stowarzyszeń z Gdyni 
u p- ministra Chodackiego

Po audiencji u p. ministra Chodackie 
go, delegacja udała się do lokalu Gmi
ny Polskiej — Związku Polaków, gdzie 
wyraziła w imieniu swych organizacyj 
uznanie dla stanowczej postawy obu 
posłów polskich p. Budzyńskiego i p. 
Lendziona wobec gdańskich represyj 
szkolnych.

Społeczeństwo gdyńskie reaguje za- I 
zwyczaj bardzo głęboko na wszelkie wy 
darzenia na sąsiednim gruncie gdań
skim, zwłaszcza gdy wydarzenia te w 
ten, czy inny sposób dotykają praw spo 
łeczeństwa polskiego w Wolnym Mie
ście.

Ostatnie wypadki szkolne, a przede 
wszystkim represje zastosowane do poi 
skiej dziatwy szkolnej i jej rodziców 
przez organy władz gdańskich, poruszy 
ły również silnie opinię publiczną w 
Gdyni« co znalazło swój wyraz w uchwa 
le organizacyj gdyńskich, ze związka
mi sfederowanymi na czele, aby wysłać 
specjalną delegację, składającą się z 
przedstawicieli całego zorganizowanego 
ogółu gdyńskiego do Komisarza Generał 
nego R. P. w Gdańsku p. ministra Cho 
dackiego celem zamanifestowania swe
go stanowiska wobec wspomnianych wy 
żej wypadków.

Na audiencji u p. ministra Chodac- 
kiego w sobotę delegacja przedstawiła 
nastroje, jakie panują w społeczeństwie 
gdyńskim w związku z akcją władz 
gdańskich. Delegacja oświadczyła, że 
reprezentowane przez nią organizacje 
stawiają się do dyspozycji p. ministra 
jako reprezentanta Rządu Polskiego w 
Gdańsku i są gotowe każdej chwili po
przeć Polaków gdańskich w obronie ich 
słusznych praw.

Wielki zjazd organizacji 
wiejskiej OZN w Krakowie

Kraków (PAT). W dniu wczorajszym w | kwiatów oraz kłosów zboża, przewiązany 
Krakowie odbył się zjazd organizacji wiej-' 
skiej OZN okręgu krakowskiego.

Uczestnicy zjazdu udali się po nabożeń 
stwie o godz. 12 pochodem na Wawel, gdzie 
delegacja krakowiaków i górali w pięknych 
barwnych strojach ludowych na czele z 
sen. gen. Galicą i prezesem miejscowej or
ganizacji wiejskiej OZN prof. Styrylskim

■ złożyła u trumny Marszałka Józefa Pilsud- 
Iskiego wspaniały wieniec z dębowych liści

Weterani powstań narodowych
do kapituły Krzyża i Medalu Niepodległości

Szereg kół Zw. Weteranów Powstań Na
rodowych, skupiającego w sobie wiele po
wstańców wielkopolskich oraz działaczy 
b. Straży Ludowych i tajnych organizacyj 
Pomorza powzięło ostatnio na swych zebra 
niach plenarnych uchwały zwrócone pod 
adresem Kapituły Krzyża i Medalu Niepo
dległości.

W uchwałach tych weterani przypomi
nając swe zasługi, położone przy odbudo
wie granic Rzeczypospolitej zwracają uwa
gę, że Kapituła pomija ich w przyznawa
niu odznaczeń, przeciwka czemu protestu
ją. Czyny bądź powstańców wielkopol
skich bądź członków Straży Ludowych mu
szą być — jak oświadczył p. Premier Skład- 
kowskl — traktowane na równi z zasługa-

mi członków innych b. formacyj czy orga- 
nizacyj, albowiem jedna jest wartość krwi, 
przelanej dla sprawy Ojczyzny.

Pomimo, że za staraniem kół weterańc- 
kich Kapitule zgłoszone wnioski o odzna
czenie blisko 1500 zasłużonych, ta dotych
czas uwzględniła 173, z czego przypada 36 
odznaczeń krzyżem i 137 medalem. Wetera 
ni uważają liczbę tych odznaczeń dla Po 
morza za niedostateczną i liczą, że podo
bnie jak na rocznicę legionową Kapituła 0- 
bierze sobie jeszcze w tym roku 11 listo
pada lub 28 grudnia i w dniach tych wy
równa dług Ojczyzny, należny zasłużonym 
Powstańcom Wielkopolskim i działaczom 
ze Straży Ludowych Pomorza itp.

wstęgami o barwach narodowych, uczest
nicy zaś pochodu przedefilowali w hołdzie 
przed kryptą.

O godz. 13 w pięknie przybranej sali £_ 
rego Teatru odbyło się zebranie organizacyj 
ne przy udziale około 1000 osób, przybyłych 
ze wszystkich stron województwa.

Zjazd zagaił prezes Styrylski, po czym 
zabrał głos sen. gen. Galica, 
przemówienie, wielokrotnie 
burzliwymi oklaskami. Po przemówieniu . 
orkiestra odegrała „Pierwszą Brygadę“.

Drugi z kolei przemówił prof. Styrylski. 
prezes krakowskiej organizacji wiejskiej 
OZN.

Po przemówieniach przedstawicieli po
szczególnych rejonów wiejskich gen. Galica 
odczytał listę nominacyjną członków rady 
okręgu organizacji wiejskiej OZN z preze
sem Styryjskim, ten zaś listę prezesów i 
rad z całego województwa krakowskiego.

Na zakończenie zebrani uchwalili wy
słać depesze hołdownicze do Pana Prezy
denta RP.. Marszałka Śmigłego Rydza, pre
miera gen. Sławoj Skladkowskiego. płk. A- 
dama Koca, pani Marśzałkowej Piłsudskiej 
i szefa sztabu OZN płk. Kowalewskiego, po 
czym chóralnie odśpiewono , Boże coś Pol
skę“.

wygłaszając 
przerywane

Uwaga Straiacyl
Z okazii „Tygodnia Strażackiego“

Dnia 8 bm. o godz. 18 przemawiać bę
dzie przez radio p. inspektor St. Roszczyk.

Dnia 8 bm. o godz. 18,10 przemawiać bę
dzie prezes Rady Okręgu pan wicewojewo
da Z. Szczepański.

Oba przemówienia będą miały charakter 
propagandowy, wobec czego prosimy wszy
stkich strażaków o zbiorowe wysłuchanie 
przemówień oraz zaproszenie do świetlic 
iub sal strażackich szeroki ogół społeczeń
stw«.

Napad bandycki w pow. chojnickim
5 rozbójników obrabowało wdowę i skrzywdziło 

Je| córkę

Ogródki działkowe we Włocławku
Doceniając wielkie znaczenie społeczne 

ogródków działkowych, zarząd miejski w 
Włocławku zapoczątkował akcję rozbudowy 
działek. W roku b. urządzono dopiero 39 o- 
gródków. za które obecnie rozdano wiele 
premii. Jeszcze w roku bieżącym urządzo
nych zostanie dalszych 100 działek.

W nocy na sobotę dokonano w Śpie- 
rewnlku pod Rytlem w pow. chojnic
kim bezczelnego napadu rozbójniczego. 
Około gedz. 2-ej w nocy 5 osobników 
wdarło się przez okno do mieszkania 
wdowy Leokadii Gierszewskiej. Na szme 
ry domownicy się wzbudzili i wszczęli 
hałas. Jeden z włamywaczy steroryzo- 
wawszy napadniętych zażądał od Gier 
szewskiej pieniędzy Gdy ta oświadczyła 
żo pieniędzy nie ma, rozbójnik odebrał

od niej klucze od szaf.
W międzyczasie inny włamywacz rzu 

cił się do łóżka, gdzie leżała 12-letnia 
córka Gierszewskiej i ją zniewolił. Gdy 
napadnięci zaczęli krzyczeć o pomoc, 
banda dała strzał na postrach, po czym 
skradłszy bieliznę i garderobę oraz róż
ne rzeczy zbiegła.

Dalsze szczegóły śledztwa trzymane 
są w tajemnicy. Policja jest na tropie 
bandy.

17-letnia urodziwa dziewczyna z Fordonu 
znikła bez śladu

Napad szajki bandyckie] 
pod Tuchola

Ostatniej nocy do mieszkania 32-L Albi
ny Paulowej w Niemieckich Okoninach 
wtargnęło przez okno S zamaskowanych o- 
sebników, którzy steroryzowawszy gospody 
nię bronią zażądali wydania gotówki. Klę
ły im odmówiła — przeszukali mieszkanie 
i zabrali 18 zł. Bandyci opuścili napad
niętą zmykając nad ranem do lasu.

P. Maria Jadwisiakowa z Fordonu 
zgłosiła w urzędzie policyjnym, że jej 
17-letnia córka Aniela, która pracowała 
jako służąca w Bydgoszczy przy ul. Je
zuickiej i, opuściła miejsce pracy w 
dniu 24 lutego rb. i od tej chwili wszelki 
ślad za nią zaginął. Prawdopodobnie za 
chodzi tu uprowadzenie dziewczyny,

znanej ze swej urody. Ponieważ dziew
czyna dawniej często pisywała do mat 
ki lub przyjeżdżała do niej do domu, 
wersja ta wydaje się prawdopodobną. 
Dziwnym atoli jest, że matka dopiero 
teraz po pół reku zawiadomiła policję 
o zaginięciu swej córki. W sprawie tej 
wszczęto energiczne dochodzenia.

Rwin

Białe krety
Uczniowie szkoły powszechnej w Czerni

kowie (pow. Lipno) upolowali dwa zupełnie 
białe krety, co bywa bardzo rzadkim wy
padkiem. Zostały one wypchane i umie
szczone w tamtejszej szkole.

liowrorław
— Uczczenie pamięci twórcy Solanek. — 

inicjator i założyciel .,Towarzystwa Akcyj
nego Eksploatacji Solanki Inowrocławs
kiej“ które pobudowało pierwsze w Inowro 
cławiu zakłady kąpielowe, dr. Zygmunt 
Wilkoński, dotychczas nie został przez mia
sto, które mu zawdzięcza swój dobrobyt, na 
leżycie uczczony. Obecnie zarząd Zdrojowi 
ska wespół ze związkiem lekarzy zdrojo
wych, powziął inicjatywę postawienia pom 
nika twórcy solanek. Pomnik dr. Z. Wil- 
końskiego stanął w parku solankowym i 
uroczyste odsłonięcie tego pomnika nastą
piło w niedzielę dnia 5 września br. Na 
uroczystość tę przybyli przedstawiciele 
władz i urzędów z Torunia, Poznania i War 
«zawv.

Brodnica
— Włamanie. Do warsztatu stolarskiego 

przy ul. Mostowej 10 włamali się jacyś nie
znani sprawcy i skradli rcwer męski marki 
„Originąl Record* nr. fabr. 72745, własność 
p. Alfreda liasse. Policja wszczęła poszuki
wania za włamywaczami.

— Towarzystwo Szerzenia Wiedzy Han
dlowej z..wiadam a swych członków, że w 
dniu 7 bm. o godz. 20-tej, odbędzie się wal
ne zebranie w sali hctelu Polskiego. W ra
zie nie p-rzybycia dostatecznej ilości cąłon- 
ków w pierwszym terminie, zebranie odbę
dzie się pa upływie 15 minut

— Zakończenie półkolonii letnich Związ
ku Pracy Obywatelskiej Kobiet. Ub. niedzie 
li odbył się ostatni wspólny podwieczorek 
dzieci biorący udział w półkolonii letniej 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet. Do
skonal''’ wygląd małych świadczył o do
brych rezultatach wysiłku Związku, osiąg
niętych dr gą odpowiedniego programu oraz 
właściwego dożywiania. Popisy dzieci, skła 
dające się ze śpiewu, tańców i deklamacyj. 
świadczą, że drogą beztroskiej, swobodnej 
zabawy — poza rozwojem fizycznym dzieci 
poczyniły znaczne postępy także w rozwoju 
umysłowym, co najważniejsze, na uczy-y się 
grzeczności. Przewodniczącej p. Otockicj i 
p Sikorskiej dzieci złożyły kwiaty. Na pod 
kreślenie zasługuje pełne zaufanie rodzi
ców. z jikim dzieci swe w opiekę Związku 
oddali.

Liano
—. Zgoda i współpraca na wsi. W dniu 

29 ub. m. odbył się obchód 10-lecia Kółka 
Rolniczego w Moczadłach, gm. Narutowo, 
połączony z dożynkami.

Przed dziesięciu laty Kółko Rolnicze 
posiadało 12 członków, obecnie liczy ich 68. 
Dzisiaj kultura w polu lepsza, obejście schlu 
dniejsze. hodowla ogromnie ruszyła na
przód. W okolicy buhaje, krowy rasowe na 
punktach kopulacyjnych. Przy pomocy za
rządu gminy, metodą szarwarkową kończą 
w tym roku regulację rzeczki Czernicy, po 
uregulowaniu której otwiera się dobrobyt 
dla ogółu. Starsze społeczeństwo pociągnię
to za sobą młodzież, której starsi patronu
ją w ich postępach organizacyjnych i rol
niczych. Przez 9 lat Kółko Rolnicze prowa
dził niestrudzony snołecznik p. G. Wierz
chowski. obecnie p. M. Kisielewski — uczeń 
p. Wierzchowskiego, który obecnie jest pa
tronem 8 kółek rolniczych na terenie gmi- 
ny. Jednocześnie w tymże dniu odbyły się 
dożynki, zorganizowane przez Związek Mło
dej Wsi w Makowie i poświęcenie szkoły po-

I wszechnej we wsi Borowo. wzniesionej wy
siłkiem miejscowego społeczeństwa. Uro
czystość dożynek w Makowie i poświęcenia 
szkoły w Borowie zaszczycił swą obecnością 
niestrudzony w pracy p. starosta Muszyński. 
Oby tak wszędzie zgodnie społeczeństwo roi 
nicze brało się do pracy, to wieś nasza po 
kilku latach przybrałaby inny charakter i 
wygląd.

— postrzelenie w czasie sprzeczki o k°- 
nia. Władysław Maćkiewicz z Truowa, gm. 
Mazowsze w czasie sprzeczki o zajęcie ko
nia Wilhelmowi Bąkowskiemu z Wymyśli- 
na, gm. Osówka postrzelił w obronie wła
snej przed napaścią Bąkowskiego w prawy 
obojczyk. Ranny został odwieziony do szpi
tala w Lipnie, Maćkiewicz zaś oddany do 
dyspozycji władz sądowych. Postrzał nie 
jest niebezpieczny.

— Sam sobie wymierzył sprawiedliwość. 
Zastrzelił się w Płocku szantażysta-oszust. 
mieszkaniec Lipna Bolesław Pełnikowski. 
W przeddzień zabójstwa P. gościł w Lipnie 
i mile się zabawiał z kolegami. Jednemu z 
nich oddał dług 20 zł., w zamian za co 
skradł mu z kieszeni rewolwer. Ponieważ 
policja deptała mu po piętach, wyjechał po 
zabawie do Płocka. Tam w czasie obławy, 
widząc się zagrożonym i nie chcąc ponow
nie dostać się za kratki, wskoczył do tak
sówki, zmuszając szofera do jazdy. Gdy ten 
że odmówił, strzelił doń, lecz na szczęście 
chybił, po czym wyskoczy! z taksówki i o- 
strzeliwując się policji, zbiegł na cmentarz. 
Tu jednak widząc, że już nie zdoła ujść 
przed pościgiem, wystrzałem z rewolweru 
pozbawił się życia.

— Tydzień Strażacki w Lipnie. — Dnia 
6 bm. — kwesta uliczna. Dnia 7 bm. sprzedaż 
nalepek na okna. — Dnia 8 b. m. — u- 
dział w kompanii na wielki odpust do Skę
pego. Dnia 9 bm — Pokaz obrony przeciw
pożarowej w Lipnie Dnia 10 bm. — alarm 
DOżarowy przy użyciu całego taboru. Dnia 
11 bm. — propaganda idei strażackiej wśród 
młodzieży. Dnia 12 bm. — kwesta uliczna. 
Od godz. 10 do 12 zwiedzanie remizy i sprzę 
tu strażackiego. Popołudniu koncert orkie
stry w parku mieiskim. Wejście na impre- 
zy. bezpłatat;

i

Programy radiowe
Poniedziałek, dnia 6 wrześni»

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Pleśń „Kiedy ranne wstają »orze". 6.38 

Gitnnastyka. 6.38 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik 
poranny. 7.10 Muzyka — płyty. 8.00 Audycja dla 
szkół. 8.10—11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla »»kół: 
„Jamboree' — audycja o Międzynarodowym Zlocie 
Harcerskim w Holandii — w wykonaniu uczestni
ków zlotu. 11.40 Menuety — płyty. 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa 12.03 Dziennik południo 
wy. 12.15 „Zaopatrujmy Spiżarnię na zimę" — po
gadanka dla gospodyń wiejskich — wygi. Barbara 
Plwowarówna. 12.25 Edward Elgar — płyty. 12.40 
„Od warsztatu do warsztatu“: „Futro na zimę". 
— audycja w opracowaniu A. Czermińskiego (ze 
Lwowa) 13.00—15.45 Przerwa (patrz programy lo
kalne). 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Jak 
wytwarzamy prąd elektryczny" — audycja dla 
dzieci starszych w opracowaniu Stan. Karola Wła
dyki (ze Lwowa). 16.15 Lekkie piosenki i utwory 
fortepianowe w wyk. Łucji Guzowskiej 1 Neli Kor- 
wln-Korotkiewiczówny (z Łodzi). 16.45 Jak podró
żowali dawniej Polacy — felieton — wyg}, prof. dr. 
Kazimierz Hartleb (ze Lwowa). 17.00 Polska Jca- 
pela ludowa Feliksa Dzierżanowskiego. 17.50 Nowe 
prądy w łowiectwie — pogadanka — red. Walen
tego Garczyńskiego. 18.00 Skrzynka techniczna — 
red. Wacław Frenkiel 18.10 Program na jutro. 18.15 
Obce piosenki w wykonaniu polskich śpiewaków 
__ płyty. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Minia
tury kwartetowe (z Krakowa). 18.40 Pogadanka 
sportowa. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Kon
cert rozrywkowy (z Poznania). W przerwie Ok. 
godz. 20.45 „Pan Tadeusz" — Adama Mickiewicza 
(fragment z Księgi I. „Gospodarstwa“) — recyt. 
Stefan Jaracz. 22.00 Pieśni Tatarów wileńskich w 
oprać. Szezyfa Ajdarowa 1 Zbigniewa Kopalkl (z 
Wilna). Wykonawcy: Szezyf Ajdarow 1 chór chło
pięcy. 22.20 Pieśni Haydna. Schuberta i Schuma
na w wykonaniu Anieli Szlemińskiej. Przy fortep- 
prof. Ludwik Urstein. 22.50 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, przegląd prasy i komuni
kat meteorologiczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
11.40 Menuety (płyty z Warszawy). 12.15 Za- 

opatrujmy Spiżarnię na zimę — pogadanka dla go- 
spodyń wiejskich — wygi. Barbara Plwowarówna 
(z Warszawy). 12.25 Edward Elgar (płyty z War
szawy). 13.00 Koncert rozrywkowy — płyty. 15.00 
Muzyka symfoniczna — płyty. 15.40 Wiadomości 
z Pomorza. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 We
soła muzyczka — płyty. 18.40 Program na jutro. 
18.45 Wiadomości sportowe z Pomorza. 28.00 Tan- 
ce i piosenki — płyty.

Wtorek, dnia 7 września
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.38 
Gimnastyka. 6.38 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik 
poranny. 7.10 Muzyka — płyty. 8.00 Audycja dla 
szkół. 8.10—11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkól: 
„Czarodziejska lekcja" — słuchowisko Ewy Szei- 
burg-Zarembiny. 11.40 Giaccomo Puccini: Frag
ment z op. „Madame Butterfly" — płyty, H-57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik 
południowy. 12.15 Skrzynka rolnicza — Inż. Wacław 
Tarkowski. 12.25 Mała Orkiestra P. R. pod dyr. 
Zdzisława Górzyńskiego 13.00 Przerwa (patrz pro
gramy lokalne). 15.45 Wiadomości gospodarcze. 
16.00 „Podwieczorek pod lipą" — audycja słowno- 
muzyczna dla dzieci starszych —■ w oprać. Wandy 
Achremiczowej (z Wilna). 16.20 Lekki koncert ka
meralny. 16.45 Góry Centralnej Polski — felieton 
— wygł. dr. Stanisław Leszczycki (z Krakowa). 
17.00 Koncert Orkiestry Filharmonii Warszawskiej 
pod dyr. Józefa Ozimlńskiego z Ciechocinka (prze» 
Toruń). 17.50 Aktualna pogadanka turystyczna. 
18.00 Przegląd aktualności finansowo - gospodar
czych. 18.10 Program na jutro. 18.15 W dniu Świę
ta Brazylii: I. Przemówienie. II. Muzyka — pły
ty. 18.45 Dialog. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 
„Willa do wynajęcia" — skecz Gabriela d'H«rvtlUer 
w przekładzie Marii Serkowskiej. 19.20 Piosenki 
i walce w wykonaniu Alfreda Wdowczaka (bary
ton), Bolesława Brzezińskiego (gwUd
ny), akomp. Teodor Ryder (z Łodzi). 19.50 Wia
domości sportowe. 20.00 „Cyganeria — opera w 
4-ch aktach Giacomo Pucciniego. Transmisja « 
Teatru Wielkiego we Lwowie. W przerwie 1 ok. 
godz. 20.45: Dziennik wieczorny i wiadomości rol
nicze. W przerwie II ok. 21.45: „Pan Tadeusz —* 
Adama Mickiewicza (fragment z Księgi in --- „Umi 
zgi“). Recytuje Stefan Jaracz. 22.50 Ostatnie wia
domości dziennika wleczoTnego, przegląd pras/ 
i komunikat meteorologiczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
1140 Glacomo Puccini — Fragmenty z op. 

„Madame Butterfly" (płyty t Warsw.wy. 12.15 
Krećlvty lakowe — pogadanka rolnicza — wygłosi 
inż Józef Kwsztofowtcz. 13.00 Muzyka popularna 
płyty. 15.00 Lekkie melodie — płyta aa płyt». 15.40 
Wiadomości z Pomorza. 18.10 Rozmowa ze słucha
czami — przeprowadzi Stanisław Nowakowski. 
18.20 Chwila skrzypiec — płyty. 18.40 Program^na 
jutro. 18.45 Wiadomości sportowa X Pomne»». 
Tańce 1 piosenki — ply.t^<
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KAM0WSZY
odbędzie się ro naszym magazynie

dnia 4-go do 11-go września br.
na II piętrze.

Gdańska 15 BYDGOSZCZ TeL 33-54 i 30-IY
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Maszyny
do pisania no. 
we światowej 
sławy i używa, 
he różnych fa» 
brykatów na 
dogodnych wa. 
runkach spłaty

Naprawa maszyn w wlas. 
nym warsztacie- 6089

W. Katafias
Toruń, Tel. 1447
Bez 

zobowiązania 
do kupna, zobaczyć można 
tapety oraz artykuły po. 
krewne w firmie
T. Rzymkowski — Toruń 
Szeroka 43. 5187C

Zwiedzajcie
wystawę tapet

Kapczyńskiego
Szeroka 35 I. piętro.

Wstęp wolny
LeKcje 
gry fortepianowej 

udziela
także poza domem Wła. 
dyslawa Biberstein Zawa. 
dzka dypl. nauczycielka 
muzyki, Toruń, ul. Klono. 

wieża 3<>.

Reklamowo!
Sprzedajemy tanio!

kuchnie . . od 80.— zl 
sypialnie . . „ 280.— „
jadalnie . . „ 480.— „
Zamówienia — najniższe 
ceny! Sprzedaż Mebli. 
Toruń, Prosta 5 Spamiętaj 

4591C

Meble biurowe 
Szafy na akta, pulpity, stoły, 
biurko mahoniowe zamy

kane, itp. 
korzystnie sprzeda 

Gustaw Weese, 
Toruń.Mokre, ul. Żółkiew, 
skiego 34- 6o88Ck

Kupimy
katalogi mebli stylowych 
i nowoczesnych. „Pedab" 
Toruń, Koszarowa 17.

ćoęzCk

Place budowlane
w najlepszym położeniu
ul. Mickiewicza 53 i Krasiń» 
skiego 54 — korzystnie na 
sprzedaż. Informacje: Cron, 
Toruń, Mostowa 34- 6093

GDYNIA
Szlachetne 

tynki 
własnej wytwórni do naby. 
cia w każdej ilości. Pole, 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst. 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji. 
Do nabycia również mar. 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto» 
pnie łastricowe. Adres „ELE. 
WACJA“ Gdynia, Morska 
49, telefon 22.73, Biuro 
sprzedaży betonu Adamas. 
Poszukujemy reprezentan. 
tów. Oddział Toruń, ul. 
Mostowa, n. tel. 26,05. — 
Bydgoszcz, Archit P. Wa* 
wrzon, uL Długa 33, telef. 
34’13. 3557

r

Szlachetne TYNKI 
wodoodporne. Sztuczny kamień. Żwiry marmu
rowe, porfirowe, grani
towe. Materiały do 

TŁRRAZZA. 5180 
Przedstawiciel w Gdyni

Św. Jańska 49, tel. 20-49.

Unieważniamy 
zgłoszenie na skład celny 
nr. 2143 na 19 bel wełny 
ex s/s „Lech“ z 5/4 br. rej. 
299/27. Północne To w a. 
rzystwo Transportowe i Eks. 
pedycyjne SA. 6075M

1.000.000 złotych
wygrać, to bardzo trudno, lecz nie tak trudno nabrać wiedzy 
w szkole, to największa wygrana każdego człowieka, potrze
ba tylko dobrej woli i chęci do nauki, a poza tym trzeba mieć 
pierwszorzędne przybory szkolne, a o te zupełnie nie trudno. 
Wszystkie nabyć można tanio u Władysława (fulerskiego, 
Proszę pamiętać! Główny Rynek 13. Proszę pamiętać! 6011

Mojej Szanownej Klienteli oraz P. T. Publiczności mam zaszczyt do» 
nieść, że w sobotę, dnia 4 bm. otworzyłem w Bydgoszczy, przy ul. Marsz. Focha 2

Plac Teatralny dawniej R. Pokora

Skład mięsa i wyrobów mięsnych
Mając już wyrobioną opinię, będę się starał nadal zaopatrywać moje 

składy w pierwszorzędny towar, oraz będę kładł nacisk na uprzejmą 
i rzetelną obsługę i bezwzględną higienę. — Dziękując za dotychczasowe 
darzenie mnie zaufaniem, proszę o dalsze poparcie moich przedsiębiorstw.

Z poważaniem

6096 A. "W. Jlcfttel
wytwórnia wyrobów mięsnych Bydgoszcz.

Składy: Gdańsko 75, telefon 2181. Marssatka Focha 2, telefon 1906.

n > hdii*
UL. PREZ. MOŚCICKIEGO 14 UL. LEGIONÓW 1 

polecają wszelkie Książki szkolne do wszy
stkich szkół oraz materiały piśmienne,

UWAGA!

• r

Przy Zakupie książek szkolnych i materiałów 
piśmiennych za 10 zl otrzymuje Każdy Ksią

żeczkę oszczędnościową Banku Związku 
6043 Spółek Zarobkowych Z Wpłatą 1 zł.

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronic t-łamowej > • « • • 0.20 zl 
w tekście na pierwszej stronie ...,«•••• LOO zł 
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie 0.80 zł
w teuście na dalszych stronach...................................   . 0.00 st
Drobne za słowo 16 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 26 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 26 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj 2.00 zł
Z odnoszeniem do domu............................................................. 2.20 zl
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ....... 2.40 zł 
Pod opaską ........................................................................... 4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdanskn z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą........................................................................................4.00 zl
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny: 
WACŁAW WYTYK, Toruń, ul. Bydgoska 6*.

Każdemu wiadomo, że najtaniej 
zakupuje się przybory szKolne 

atrament, bruliony, bloki rysunkowe, cyrkle, 
farbki kredki, stalówki, piórniki, zeszyty itd. 

w firmie 5745

FR. WIENCEK 
TORUŃ, ul. Mostowa 38, Tel. 13-45 
Spółdzielniom i sklepikom
udziela się wysoki rabat

Oprawa książek i obrazów 
we własnym warsztacie. 

Kalendarze szkolne
— przy zakupie od pięciu złotych darmo.

Wróciłem |

Dr. A. F0MKKI
choroby wewnętrzne i kobiece

Bydgoszcz, ul. Gdańska 46, telefon 22-66.
Godziny przyjęć: od godz. 9—11 i od 4—5%.

Spis zapowiedzi Nr. Rej. Zap. 35.
ZAPOWIEDŹ

Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1) kawaler Teofil Góra — rolnik, zamieszkały w 

Borzestowie pow. kartuski, syn rolnika Augustyna 
Góry i jego żony Felicjanna z domu Dawidowskich, 
zamieszkałych w Borzestowie pow. kartuski,

2) panna Rozalia Formella — bez zawodu, za
mieszkał*. w Borzestowie pow. kartuski, córka do- 
żywotnika Michała Formelli, zamieszkałego w Ko- 
życzkowie i jego zmarłej żony Anastazji z domu 
Labudów, ostatnio zamieszkałej w Kożyczkowie 
pow. kartuski, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Za
rządzie Gminnym w Kamienicy Szl. i Chmielno, 
oraz sołectwach: Borzestowo i Kożyczkowie i w W 
M. Gdańsku.

Kamienica Szlach., dnia 28 sierpnia 1937 r.
Urzędnik stanu cywilnego:

(—) Bigus.

OGŁOSZENIE
1 W myśl art. 17 i 20 z dnia 21 lutego 1935 r. o 

pielęgniarstwie (Dz. U. R. P. Nr. 27 poz. 199) oraz 
§ 12 Rozporządzenia Min. Opieki Społecznej z dnia 
17 marca 1936 r. (Dz. U. R. P. 28 poz. 229) Urząd 
Wojewódzki Pomorski urządza w czasie od 20 wrze
śnia do 20 listopada 1937 r. w gmachach Publicz
nego Szpitala Miejskiego w Toruniu ul. Przedzam- 
cze 5/10 2-miesięczny kurs uzupełniający dla kan
dydatek i kandydatów na pielęgniarki - pielęgnia
rzy, kończący się egzaminem państwowym, w myśl 
wyżej wspomnianych przepisów Ustawy o pielęg
niarstwie.

Kandydatki - kandydaci zgłaszający się na kurs 
winni uiścić:

a) opłatę jednorazową kursu zl. 100,—
b) opłatę za mieszkanie i utrzymanie

(dla zamiejscowych) przez 2 mie
siące po 60 zł. zł. 120,-

c) jednorazową opłatę kancelaryjną zł. 10,—

Razem zł. 230,— 
którą to kwotę wpłacić należy w P. K. O. Nr. 211.230 
właśc.: Komunalna Kasa Oszczędności m. Torunia, 
zaznaczając na rachunek Nr. 86 „Kurs pielęgniar
ski“ wzgl. gotówką w kasie szpitala.

Ponadto zgłaszający się na kurs winni zabrać 
koc, poduszkę i bieliznę pościelową.

Zgłoszenia pisemne wzgl. ustne przyjmuje kan
celaria Publicznego Szpitala Miejskiego w Toruniu 
ul. Podzamcze 5/10 do dnia 15 września 1937 r. 
Ilość kandydatek - kandydatów ograniczona do 40.

Kierownictwo kursu, (6090

lampy soiiylusowe 
niebywale oszczędne, o 
pięknym świetle, nieszu» 
tniące poleca „Meteor“ 
Warszawa, Sosnowa 8. 
Katalogi bezpłatnie An
gażujemy akwizytorów.

6037

Przyjmuje
panie — udzielam porad. 
Specjalność: choroby po» 
łożnicze, stawianie baniek, 
wykonuje masaże lecznicze. 
A. Olszewska - Zagrodn.kowa 
dypl. akuszerka»masażystka 
Gdynia, PI. Kaszubski nr. 1 
telefon 35»n- 6094M

Żądać wszędzie.

O W A G 1 :
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ule upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman«, Gdańsk. Kassubischer Mariet 21, L p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formańskl Bydgoszcz, ul. Dworcowa
25 Ł piętro, redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mlelnikow.Gdynla, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Franciszek Myśliński Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 10. L — Redaktor odpow. na Tczew: Alojzy Kozio Tczew, Kościuszki nr. L — Redaktor odp. na Rypin: Zygmunt Bartelki — Rypin, Warszawska 13 tel. 97 — Lipno: „Aetoria", Koś 

ciuszki 7 Franciszek Majewski — Brodnica: Zygmunt Bartelki, ul. Mazurska 27, m. 6. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja.


